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Sytuacja na froncie

Wielka bitwa na północy
Krwawe walki o masyw górski Sollube

Na froncie północnym toczy się 
bez przerwy ożywiona walka. Na 
niektórych odcinkach tego frontu 
bitwa trwa nieprzerwanie od 
dwóch dni.

Natarcia przeciwnika koncentru
ją się jednocześnie w  czterech punk 
fach: w rejonie przybrzeżnym na 
zachód od Bermeo; na póln.-zach. 
od Bermeo w  rejonie masywu gór
skiego; nieco na południe od Ri- 
goitia i wreszcie w okolicach Ibar- 
rur| między Guernica i Durango. 
Na wybrzeżu powstańcy zasloso. 
wali w  walkach najnowocześniej* 
szy sprzęt wojenny, a natarcie ich 
oddziałów było niezwykle silne. 
Na odcinku masywu Sollube woj
ska rządowe zdołały zahamować 
posuwanie się nieprzyjaciela. Na 
południe od Ibarruri, w  kierunku 
na Durango, powstańcy, po przy
gotowaniu lotniczym i artyleryj
skim, rzucili swe oddziały masą 
do energicznego ataku. Wojska 
rządowe zatrzymały natarcie, za- 
chowując swe mocne ufortyfiko
wane pozycje. Rankiem oddziały 
rządowe obsadziły punkty 309 
i 330, mające poważne znaczenie 
strategiczne.
KOMUNIKAT BASKIJSKIEJ RADY 

OBRONY.
Opublikowany wczoraj komuni

kat baskijskiej rady obrony głosi, 
że w ciągu dnia wczorajszego na
tarcie powstańców było nadzwy
czaj gwałtowne. Walki toczyły się 
na froncie ponad 30-kilometrowym. 
Wojska rządowe dokonały prze- 
ciwuderzenia w masywie górskim 
Solluble, zajmując najwyższe szczy 
ty masywu. Powstańcy ponieśli 
ciężkie straty, sięgające około 1000 
zabitych. Na południe od Sollube 
wojska rządowe zadały powstań- 
com porażkę pod Urrumendi. Lot
nictwo powstańcze stale bombar
duje stanowiska wojsk rządowych, 
lecz nie zdołało zmusić obrońców 
do opuszczenia pozycji.

NA ODCINKACH BERMEO 
I DURANGO.

Rozgłośnia w Bilbao nadała 
wczoraj następujący komunikat: 
Od dwód. dni na odcinkach Ber
meo i Durango toczą się zacięte 
walki. W okolicach Bermeo uda
ło się powstańcom wtargnąć do o- 
kopów rządowych, lecz energicz
ny kontratak zmusił nieprzyjaciela 
do cofnięcia się, zadając mu po
ważne straty. Oddziały powstań
cze zostały dosłownie skoszone 
przez ogień karabinów maszyno
wych. Na odcinku Sollube walki 
trwały przez cały dzień, przy czym

I I 11
Z okazji rocznicy założenia ce

sarstwa, Mussolini przyjął wszyst
kich admirałów, generałów, do
wódców pułków, którzy przybyli 
na uroczystości do Rzymu. Ogó
łem  104 oficerów. Mussolini wy
raził zebranym podziękowanie za 
wytężoną pracę, mającą na celu 
wzmocnienie potęgi Włoch. Na
stępnie Mussolini przyjął 184 ge
nerałów i  pułkowników lotni
ctwa, wobec których podkreślił 
wielkie zasługi tej broni podczas 
kampanii abisyńskiej.

*
Z okazji rocznicy przyłączenia

Abisynii odbył się w Addis Abe- 
bie wielki przegląd wojsk garni
zonu. Przegląd odbył się na polu 
wyścigów w obecności marszałka 
Graziani, który ukazał się po raz 
pierwszy po zamachu. Przed mar
szałkiem przedefilowały oddziały 
włoskie i  krajowe, po czym wy
głosił on przemówienie. Rocznica 
bitew pod Harar, Deredaua i  As- 
sab obchodzona była na uroczy
stościach ściśle wojskowych. Tru
dno zresztą byłoby kazać ludności 
cieszyć się, że dostała się pod but 
włoski.

Błazeński gest faszystów
wymaga wciąż nowych komentarzy

Półurzędowe koła włoskie w 
związku ze stanowiskiem niektó- 
rych dzienników angielskich, któ
re dopatrzyły się w odwołaniu 
dziennikarzy włoskich z Londynu 
aktu bojkotu angielskich uroczy
stości koronacyjnych, podkreśla
ją, że stanowisko takie nie da się 
niczym uzasadnić. W  danym wy-

Dżuma w Chinach
Dżuma, grasująca od miesiąca 

w prowincji Fo-Kien, szerzy się 
obecnie również w prowincji An- 
Huej. Epidemia pociągnęła za so
bą w obu prowincjach kilkaset o- 
frar ludzkich.

padku bowiem nie chodzi tylko o 
polemiki antywłoskie, prowadzone 
przez niezależne dzienniki angiel 
skie ,ale o zaproszenie wystoso
wane przez Rząd angielski do rzc 
kornego szefa Etiopii, której ce
sarzem jest — według nich — 
król Włoch, Wiktor Emanuel.

W kołach włoskich wyjaśniają 
ponadto, że zakaz przywozu dzień 
ników angielskich do Włoch jest 
zarządzeniem Rządu włoskiego, 
wydanym w obronie „godności'1 
Włoch (?)• Natomiast odwołanie 
dziennikarzy włoskich z Londynu 
nastąpiło z inicjatywy dyrektorów 
dzienników włoskich (ale na czyj 
rozkaz?).

niejednokrotnie dochodziło do 
starć na białą broń. Na odcinku 
Durango wojska rządowe przepro 
wadziły kontratak zdobywając łań 
cuch wzgórz. Lotnictwo powstań
cze bombardowało tyły frontu rzą
dowego zrzucając około tysiąca 
bomb zapalających. W późnych

godzinach wieczornych walki to- 
czyły się w dalszym ciągu.

NA FRONCIE JARAMA.
Agencja Havasa donosi: Woj

ska powstańcze zostały zmuszone 
do cofnięcia się na zachód od miej 
scowości Morata Tajuna na fron
cie Jarama.

Londyn bez autobusów
*
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Wskutek strajku komunikacyjnego w Londynie wzmógł się znacz
nie ruch pieszy. Na zdjęciu jedna z ulic londyńskich w dzielnicy ro
botniczej w rannych rodzinach.

Strajki w  Irlandii
Wczoraj rano zastrajkowało 

4000 robotników zatrudnionych w 
fabrykach ubrań w Dublinie. Ro
kowania prowadzone między zrze 
szeniem irlandzkich fabrykantów 
ubrań i grupą detalicznych sprze

dawców nie dały rezultatu.
Jednocześnie strajkuje nadal 

10.000 robotników przemysłu bu
dowlanego, którzy porzucili pracę 
1-go maja.

Rząd angielski o g r a n ic z a
emigrację do Palestyny

Wielkie oburzenie panuje w ko- 
łach żydowskich Anglii z racji 
ogłoszenia nowego kontyngentu 
imigracyjnego w Palestynie. Na 
okres 4 miesięcy od kwietnia do 
lipca udzielono tylko 770 pozwo
leń na wjazd do Palestyny w ra 
mach bezpłatnego kontyngentu 
pracy. Jest to najniższy kiedykol
wiek ogłoszony kontyngent.

Z tych 770 pozwoleń Rząd pa
lestyński rezerwuje 120 dla swe
go departamentu imigracyjnego, 
a 650 stanowi kontyngent agencji 
żydowskiej. Jest to 1/15 tego, cze
go agencja żydowska zażądała. 
W  niektórych kotach żydowskich 
istnieje tendencja odrzucenia te
go kontyngentu na znak protestu 
przeciwko jego zmniejszeniu.

40-godzinny tydzień pracy
jest konsekwentnie realizowany we Francji

Zastosowanie ustawy o 40-go
dzinnym tygodniu pracy zaczyna 
obejmować coraz to liczniejsze 
dziedziny życia gospodarczego.

Od poniedziałku postanowienia 
tej ustawy obowiązują również w 
handlu hurtowym I półhurtowym, 
w rafineriach cukru i w detalicz
nym handlu spożywczym. Jeżeli 
chodzi o handel hurtowy i półhur- 
towy, to ustawa przewiduje moż
ność wyboru między różnymi sys* 
ternami, a mianowicie systemem:
5 dni pracy po 8 godzin, 6 dni po
6 godzin 20 min., albo wreszcie 
nierównomiernym rozdziałem 40 
godzin pomiędzy 6 dni. Tego ro
dzaju zastosowanie ustawy po
zwoli na uniknięcie 2 dni przerwy, 
jaką groziło dotychczasowe zbyt

dosłowne interpretowanie ustawy. 
Fakt ten ma duże znaczenie ze 
względu na to, że postanowienie, 
dotyczące handlu hurtowego i pól- 
hurtowego obejmują również przed 
siębiorstwa spożywcze w halach, 
co pozwoli na regularną aprowiza- 
cję miasta. Jeżeli chodzi o handel 
detaliczny, to ustawa zasadniczo 
nie zezwala na organizowanie pra
cy systemem kolejnych dni świą
tecznych. Już teraz zapewniono 
sprzedaż mleka w czasie dni, w 
których sklepy winny być zam
knięte. Osiągnięto to mianowicie 
przez porozumienie, iż sklepy z na 
białem i mlekiem będą otwarte w 
wolne dni świąteczne rano przez 
dwie i pół godziny.

Krwawe zajścia były
ale nie wiadomo z jakiej przyczyny

Wczoraj ogłoszono w Jugosła
wii następujący komunikat ofi
cjalny o krwawych zajściach w  
miejscowości Senj (w Chorwacji): 

W dniach 9 i  10 maja przeby
wał w Senj chorwacki chór, z o- 
kazji uroczystości ku uczczeniu 
nar. bohatera chorwackiego Ma
teusza Gubeta. W uroczystości 
wzięła udział ludność sąsiednich 
miejscowości. Nieodpowiedzialne 
żywioły wykorzystały to święto do 
sprowokowania zajść, które roz
poczęły się z chwilą, gdy uczestni
cy obchodu przejeżdżali przez

miasto otwartymi samochodami. 
Z tłumu oddano do jadących o- 
raz do stojących na ulicy żandar
mów szereg strzałów. Sześć osób 
zostało zabitych, a sześć odniosło 
ciężkie rany. Na miejsce zajść 
wysłano natychmiast specjalną 
komisję, która w\szczęła śledztwo.

Komunikat — jak widać — nie  
wyjaśnia przyczyny krwTawych 
zajść. Poza tym  nie rozumiemy dla 
czego ludność miałaby strzelać do 
chorwackiego chóru, co innego do 
żandarmów...

Stłumione powstanie
Donoszą z P o r to  Alegre, że w 

stanio Rio G rande do Sul wybu. 
chło powstanie, na  którego czele 
stanie Rio G rande do Sul wybu- 
skutek energicznych zarządzeń  i

ultimatum Rządu federalnego po
wstańcy złożyli broń w ilości 450 
karabinów i 40 karabinów maszy
nowych.

Produkcja w Zw. Sowieckim
w świetle uchwał Rady Komisarzy Ludowych

-  niczego. IZ

MOLOTOW.

Na kolejnym posiedzeniu rady 
komisarzy ludowych Z.S.S.R. pod 
przewodnictwem Mołotowa były  
omówione m. in. następujące 
sprawy:

1) produkcja przemysłu papicr-

Rada stwierdziła, 
przemysł papierniczy w ciągu o- 
statnich lat nie wykonywał planu  
produkcji ani pod wrzględem ilo
ściowym, ani jakościowym. Głów
ne przyczyny tego faktu tkwią w 
złej organizacji przedsiębiorstw, 
oraz w nieodpowiednim kierowni
ctwie ze strony ludowego komisa
riatu przemysłu leśnego;

2) dodatkowe wyposażenie 
techniczne przemysłu tekstyl
nego. Fabryki ludowych komisa
riatów przemysłu ciężkiego, lek
kiego i obronnego, produkujące 
instalacje techniczne dla przemy
słu tekstylnego systematycznie nie 
wykonują planów. Naprzykład 
plan budowy maszyn dla przemy
słu tekstylnego w ciągu 4-ch m ie
sięcy roku bież. wykonany został 
w wysokości 68 proc. Została wy
łoniona komisja z udziałem dy
rektorów fabryk dla znalezienia 
środków i sposobów rozszerzenia 
produkcji instalacyj technicznych 
dla przemysłu tekstylnego.

(PA T .).
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Ze świata kultury
GENERAŁ ANDREA 

O REWOLCIE DRUZÓW.
Były gubernator Syrii, gen. An

drea ogłosił książkę o rewolcie 
Druzów i powstaniu w Damaszku 
w latach 1925—26, p. t. „La re
volte Druze et 1‘insurrection de 
Damas“ . Gen. Andrea rozpatruje 
początki powstania tubylczego, 
które doprowadziły do masakry 
wojsk francuskich hw yjaśnia spo
soby, jakie pozwoliły Rządowi 
francuskiemu przezwyciężyć pię
trzące się przed nim  trudności. 
Książka ta stanowi ciekawą pozy
cję w historii wojen kolonial
nych.

ALLACH JEST WIELKI.
Europejskim czytelnikom zo

stała ostatnio udostępniona książ
ka Mohammeda Essad Eeya pod 
powyższym tytułem, w tłumacze
niu francuskim. Historyk arabski 
przedstawia w niej upadek i 
zmartwychwstanie świata muzuł
mańskiego, od czasów Abdoul Ha- 
mida do Ibn  Sauda.

STARY TESTAMENT 
NA TABLICZKACH 

Z PRZED 30Ó0 LATY.
Jeden z mogunckich tygodni

ków podał ciekawą wiadomość o 
znalezieniu przez niemieckich i 
francuskich archeologów w wyko
paliskach, prowadzonych na tere
nie Syrii francuskiej — pewnej 
ilości glinianych tabliczek z ta
jemniczymi znakami. Po gruntow
nym zbadaniu udało się ustalić 
tekst niektórych tabliczek, odno
szący się do Starego Testamentu, 
Stwierdzono, że cenne przedmio
ty pochodzą mniej więcej z okre
su 1300—1500 r. przed Chrystu
sem.
GŁOŚNE PROCESY W ROSJI 

CARSKIEJ.
Ukazała się w języku francus

kim książka Suchomlinowa, oma
wiająca głośne swego czasu proce
sy polityczno-społeczne w Rosji 
carskiej, p. t. „Les proces celebres 
de la Russie11. Suchomlinow oma

wia tam między innymi następu
jące sprawy: proces carewicza A- 
leksego, sektę religijną t. zw. 
„skopców11, rok 1881, proces kró- 
lobójców, życiorys porucznika 
marynarki Schmidta, zwanego 
„czerwonym admirałem11, głośną 
historię Bejlisa, która wstrząsnę
ła przedwojennym światem i t. p. 
Książka ta oparta jest na ścisłych 
danych historycznych, które mo
żna było obecnie zebrać i  zrekon
struować dzięki udostępnieniu 
tajnych archiwów z czasów car
skich przez obecnych władców 
Rosji.

NOWA POWIEŚĆ AUTORKI 
„ULICY KOTA RYBOŁÓWCY11.

Na rynku niemieckim ukazała 
się nowa powieść laureatki mię
dzynarodowego konkursu powie
ściowego w Londynie, Jolanty 
Foeldes p. t. „Ich heirate11 (Wy
chodzę za mąż). Fabułą powieści 
są dzieje 6 współczesnych kobiet 
węgierskich, które świadomie dą
żą do z góry wytkniętego celu. Ak
cja, urozmaicona wesołymi dialo
gami, rozgrywa się w Budapeszcie 
i w Egipcie.

W KRAJU ELŻBIETY.
Ukazała się książka Henry Bor

deaux p. t. „Au pays des Elisa
beth11, będąca niejako hołdem 
złożonym ziemi węgierskiej przez 
francuskiego pisarza. Bordeaux 
na tle swojej ekskursji do Węgier 
kreśli przedziwny czas tego kraju, 
rozległe puszty, i zagubione me
lancholijnie w bezkresach równin 
wioski. Zachwyca go również typ 
człowieka, zamieszkującego Wę
gry — pełnego żywotności i fana
tycznej żądzy życia. Piękne stron
nice poświęca również Bordeaux 
cesarzowej Elżbiecie, które była 
bardziej królową Węgier niż 
władczynią imperium austriackie
go-

LICZBY WYDAWNICTW 
AMERYKAŃSKICH.

W Stanach Zjednoczonych Ame
ryki Północnej wydano ostatnio

Charakterystyczne nominacje
z okazji koronacji króla Jerzego VI

Ogłoszona z racji koronacji li- 
sta  odznaczeń zawiera bardzo 
charakterystyczne nominacje. Naj 
bardziej znamiennym jest miano- 
wanie baronem i podniesienie 
przez to do godności lorda dyrek- 
to ra  zarządzającego firmy wydaw 
niczej Odhams - Press, Eliasa, w 
którego wydawnictwie wydawany 
jest organ L ab o u r. P arty  „Daily 
H erald11.

Również wybitny działacz La

bour-Party b. m inister rolnictwa 
w Rządzie Labour-Party i długo
letni poseł do Izby Gmin, Addison, 
otrzymał odznaczenie i m ianowa
ny został sirem.

Charakterystyczne ponadto jest 
odznaczenie znanego działacza 
żydowskiego i b. przywódcy par
tii liberalnej, sir Herberta Samue
la do godności wicehrabiego i na 
danie mu tytułu lordowskiego.

Życie gospodarcze
BANKRUCTWO POLITYKI

GOSPODARCZEJ HITLEROW
CÓW.

Jak  podaje „Polityka Gospoder- 
.za1*, francuska „Informacja finan 
sow a'1 w bardzo dosadnej formie 
stwierdza bankructwo niemieckiej 
polityki autarkii (sam owystarczal
ności).

Niemiecki eksperyment nie dat 
oczekiwanych wyników. Sztucz
ne produkowanie surowców dosiar 
czanych w normalnych warunkach 
przez przyrodę, nie jest rzeczą nic 
możliwą. Ale w ym aga ono wiele 
czasu, koszty są często wysokie i 
produkt otrzymany, często złej ja 
kości. Niemcy poczynają sobie zda 
wać spraw ę z tego, że kontynuo
wanie tych metod sytuację jeszcze 
pogorszy.

Niemcy zaczynają — pod wpły
wem nieuchronnego bankructw a 
tej polityki szukać miejsca w ra 
mach w spółpracy gospodarczej 
św iata: stabilizacji walut, wzrostu 
obrotów . A przecież właśnie poli
tyka „Trzeciej11 Rzeszy przyczyni
ła się do wzmożenia obecnego cha 
osu gospodarczego.

KONFERENCJA CUKROWNI
CZA.

Światowa konferencja cukrownicza 
w Londynie dobiegła kresu. Zada
niem jej było zabezpieczenie zbytu 
poszczególnym krajom. W. Brytania 
fobowiązała się nie zwiększać włas
nej produkcji, jej kolonie gwarantu. 
ją  utrzymanie dotychczasowego j«ny 
wozu dc W. Brytanii. Indie holender

8.766 dzieł, co w porównaniu z ro
kiem 1934, w którym ukazało się 
8.198 książek, świadczy o wzroście 
nakładu. Nie należy jednak zapo
minać, że w roku 1928 ilość wy
dawnictw dochodziła do 11.000. 
Stale natomiast wzrasta ilość bele
trystyki i biografii. Liczby na po
zór tak duże w porównaniu z An
glią, która zawsze trzymała pierw
sze miejsce w ruchu wydawni
czym, są niewielkie. Wielka Bry
tania obecnie może się poszczycić 
16.110 wydawnictwami w roku u- 
biegłym.

Przegląd prasy
FASZYSTOWSKI „TOTALIZM11 

A POKÓJ.

Różne „Zaczyny11 z zachwytem 
piszą o państw ach „dynamicznych11 
— faszystowskiej „Ill-ej Rzeszy11 i 
Włoszech. Tymczasem właśnie 
blok faszystowskich państw  przy
gotowuje wojnę, a w ojna św iato
wa może stać się groźną dla Pol
ski.

Kwestią „totalizmu i pokoju11 zaj 
muje się wczorajszy „Czas". T o
talizm — powiada — budzi nieut-

(Od naszego koresp. londyńsk.)

Zaproszenie cesarza Abisynii, na kilku dniami wyraził swą zgodę
angielskie uroczystości koronacyj 
ne — niewątpliwie świadomy i do
brze przemyślany krok polityki 
angielskiej, która zdobycie Abisy
nii przez Włochy nie traktuje za
pewne jako czegoś ostatecznego, 
skłonił, jak wiadomo, Włochy do 
odmówienia udziału w koronacji.

Niedość jednak na tym. Włochy 
na kilka dni przed koronacją, ucie
kły się do innego jeszcze niezwy
kłego środka przeciw Anglii: od
wołano stąd wszystkich kerespon ' 
dentów pism włoskich, a dalej ode
brano debit we Włoszech wszyst
kiej prasie angielskiej, z wyjąt
kiem profaszystowskich .Daily 
Mail11 i „Evening News11, oraz pra
wicowej gazety niemieckiej „Ob* 
server11.

Rzecz znamienna, jako powód 
tych represyj, podaje się ze stro
ny włoskiej nie fakt zaproszenia 
cesarza Abisynii, ale zasadnicze 
antywłoskie stanowisko prasy an
gielskiej.

W  rzeczywistości jednak posta- 
wa Włoch ma swe głębsze przy
czyny.

Od chwili, gdy min. Eden przed

na powołanie komisji z przedstawi 
cieli mniejszych państw celem zba 
dania tragedii miasta Guernica, za 
wrzało w  prasie niemieckiej * wło- 
skiej od napaści na Anglię. Niem
cy j Włochy mają widocznie wszel- 
ki powód obawiać się śledztwa 
owej komisji.

Ponadto Włochy zaczynają ro 
zumieć, że ich marzenia o zamianie 
Morza śródziemnego na „mare 
nostrum11 (nasze, t. j. włoskie, mo 
rze) — Abisynia i Hiszpania są tyl 
ko etapami w  realizacji tych ma
rzeń — spotkają się w  końcu ze 
zdecydowanym i nie cofającym 
się przed niczym oporem Anglii, 
mającej do obrony nie tylko swe 
posiadłości na Morzu śródziem  
nym, ale przede wszystkim drogą 
morską do Indyj.

Wojna prasowa oznacza więc 
tylko przygrywką do wojny oręż 
nej, która nastąpić MUSI, jeżeli 
Włochy będą nadal rządzone przez 
faszyzm i nie zmienią swych zasad 
polityki zagranicznej, opartych na 
ekspansji imperialistycznej.

A. E.

Strajk głodowy
w fabryce „Grodzisk11 w Hajnówce

skie postanowiły powstrzymać wzrost 
produkcji, Stany Zjedn. będą prze
strzegać ustalone normy. Wolny ry 
nek został podzielony między kraje 
eksportu. Polska wywalczyła sobie 
większy kontyngent (120 tys. ton). 
Mimo tego sukcesu sądzimy, że i na
dal problemem podstawowym jest 
wzrost spożycia krajowego. Słusznie 
jedno z pism domaga się obniżenia 
akcyzy, co umożliwi obniżkę ceny. 

ZAROBKI NAFTOWCÓW.
Wypłaty robotników w kopalnict

wie naftowym w roku 1936 wyniorly 
ogółom 19,9 milm. zł. Z sumy tej 
przypada 65,8 proc. na normalną pra 
cę, 11,2 proc. — na pracę nadliczbo
wą, 10,5 proc. — za dodatki funkcyj 
ne, 6,4 proc. na mieszkanie i opał, 
3,0 proc. — za urlopy płatne, 8rl  
proc. — jako dotacje w naturze. — 
Składki z tytułu ubezpieczeń społecz
nych wynosiły w roku 1936 2,8 miln. 
zł., czyli 18,8 proc. zarobków. Prze
ciętny miesięczny zarobek robotnika 
wynosił 175 zł., przeciętna składka 
ubezpieczeniowa — 2-1 zł. z czego io- 
botnik płacił 10 zł., a przedsiębiorca 
U  zł.

Jak  widzimy, zarobki naftowców 
są bardzo niewystarczające.

W fabryce „Grodzisk11 w Haj 
nówce, gdzie od 17 kwietnia trwa 
strajk „polski11, sytuacja uległa 
wielkiemu zaostrzeniu.

Konferencja nie doprowadziła do 
porozumienia. Na propozycję ro- 
botników: 30% podwyżki i zawar
cia umowy zbiorowej firma odpo' 
wiedziała zgodą na podwyżkę za-

Prokurator i
przed sądem

W czoraj przed Sądem okręgo
wym w Lublinie rozpoczął się pro- 
ces b. sędziego Sądu Okręgowego 
w Czortkowie i Lwowie Michała 
Gąsiorowskiego, b. prokuratora 
Sądu okręgowego w Czortkowie 
W ładysława Sokołowskiego i bra 
ci Bergman.

Akt oskarżenia zarzuca Gąsio 
rowskiemu szereg nadużyć, doko. 
nanych we Lwowie i Czortkowie 
od grudnia 1931 r. do początku 
1936 r.

Bracia Bergman pośredniczyli 
między Gąsiorowskim a osobami 
zainteresowanymi, ciągnąc z tego 
zyski.

Nadużycia Sokołowskiego da- 
tu ją  się od 1928 do 1933 r., gdy 
był prokuratorem Sądu okręgowe 
go w Czortkowie, gdzie dopuścił

Runęli w przepaść
W Alpach styryjskich na Iloch- 

schwab w czasie wycieczki gór
skiej zabił się jeden z najlep
szych lotników szwajcarskich 
W alter M itterholtzer, spadając 
wraz z dwoma innymi turystami 
w przepaść.

ledwie od 2 do 5%, co robotnicy 
uznali za prowokację.

WOBEC TEGO WCZORAJ O 
GODZ. 10.30 RANO STRAJKUJĄ. 
CY ROZPOCZĘLI GŁODÓWKĘ.

Głodówka ta wywarła olbrzymie 
wrażenie w mieście. Przed bramą 
obozują rodziny strajkujących.

sędzia
się przekroczenia władzy, działa 
jąc na szkodę sprawiedliwości.

Rozprawa potrwa kilka dni. 
Świadków powołano 5.

Odczytano akt oskarżenia. Spo
śród oskarżonych ,do winy przy
znaje się tylko Izaak Bergman. 
Następnie zeznawał oskarżony 
Gąsiorowski, który zaprzeczył, ja 
koby posługiwał się Bergmanem 
w celu nadużyć. (PA T ).

Pokwitowania
MA ZARZĄD GŁÓWMY T. U. R.
Kazimierz Niczyporcwitz w Zakopa

nem, zebrane na oświatę robotniczą 
zł. 8.

Od grona pracowników sanatorium 
„Górka” zł. 30.

Jadwiga Cichińska - Lewicka zł. 3. 
NA UNIWERSYTET WIEJSKI ZIEMI 

KRAKOWSKIEJ.
Jadwiga Cichisńka - Lewicka zł. 3.

NA DOM LUDOWY IM. IGNACEGO 
DASZYŃSKIEGO. 

Spółdzielnia Spożywców kolejowych 
„Samopomoc” w Nowym Sączu zł. 50.

Jadwiga Cichińska - Lewicka zł. 3. 
NA ROB. TOW. PZYJACIÓŁ DZIECI. 

Jadwiga Cichińska - Lewicka zł. 3.

ność w stosunkach międzynarodo- 
wych i utrudnia odbudowę gospo
darczą. A „au tark ia11 (sam ostar- 
czalność) także stopniowo przy- 
gotowuje wojnę. Co robić? Stany 
Zjednoczone dziś starają się odro
bić błędy „autarkiczne11 Europy, 
ales w państw ach totalnych napo
tykają na trudności.

Powodem ich zaś jest wenjność, 
jaka zapanowała w stosunkach 
międzynarodowych właśnie na pod
stawie głębokich różnic ustrojo
wych, jakże dzielą mocarstwa to. 
talne od demokracji Zachodu i A- 
meryki. Wprawdzie zarówno Hi
tler, jak i Mussolini, nie szczędzą 
pokojowych enuncjacyj. Ostatnio 
usłyszeliśmy taką enuncjację ze 
strony Mussoliniego, przy okazji 
obchodu rocznicy... podbicia Abisy
nii. Niestety, enuncjacje te, choć 
przynajmniej w pewnym stopniu 
są szczere, nie budzą zaufania na 
Zachodzie.
Nic dziwnego, oczywiście. Ale 

co z tego wszystkiego wynika? Po 
pierwsze to, że państw a totalne są 
wielką przeszkodą do odbudowy 
gospodarczej św iata; po drugie to, 
że stają się wielką groźbą dla po- 
koju.

„Czas11 nie w ie, co począć. Czy 
liczyć na stopniow ą likwidację to 
talistycznych państw ? czy liczyć 
na to, że mimo wszelkie trudności 
uzgodnią swój rytm  gospodarczy 
z innymi państw am i? Ma nadzie
ję, że phństw a totalne jednak wró 
cą do trzeźwych koncepcyj między 
narodowej współpracy — tak, jak 
zrezygnowały z „demagogii so
cjalnej11.

Otóż co do „autarkii11 gospo
darczej, państw a totalne istotnie 
są chwiejne (ośw iadczenia Schach 
ta  i H itlera), ale wojnę przygoto
w ują dalej.
KONFLIKT WŁOSKO - ANGIEL

SKU
Spraw a to wielkiej wagi. Bojkot 

angielskich uroczystości korona
cyjnych (mimo zaprzeczeń) ujawnił 
całą głębię, całą pow agę n arasta
jącego konfliktu. W łosi zwracają 
się coraz bardziej ku problemom 
afrykańskim i śródziemnomor
skim; tymczasem w  Afryce znaj
dują się ogromne posiadłości an 
gielskie, a morze śródziem ne — to 
droga do Indyj, nad Pacyfik, do 
Australii, do Azji Mniejszej. 
„Dziennik Narodow y11 pisze:

Włochy nie cofną się dobrowol
nie z drogi, na którą weszły, zaj
mując Abisynię. Wystarczy mieć 
w pamięci dwa fakty — geogra
ficzną konfigurację półwyspu Ape- 
nińakiego i roczny przyrost pół 
miliona istnień ludzldch we Wło
szech, by dojść do wniosku, że 
państwo to musi dążyć do panują
cego stanowiska na morzu Śród
ziemnym i do utworzenia imperium 
kolonialnego na terytorium afry
kańskim.
Ten narastający konflikt zmusza 

W łochy do szukania zbliżenia z 
Niemcami, a z drugiej strony po
woduje zbrojenie angielskie 1 zbli
żenie anglo-francuskie.
ŻYDÓWKI SĄ WINNE!— „OBCE 

AGENTURY!11 
Ksiądz T rzeciak w ONR-owskim 

„Jutrze11 ostro krytykuje politykę 
m inisterstwa ośw iaty i rektorów w 
spraw ie młodzieży wyższych u-

czelni. Bo kto winien rozruchom?
Przede wszystkim — „studentki- 
żydówki", które „pierwsze (!) w y
wołują zajścia, siadając w imię 
równouprawnienia razem z Pola- 
kami11. Dlaczego — woła oburzo
ny ksiądz — nie chcą siadać razem 
Żydami w  synagogach, a zadawa
lają się tam miejscem na galerii? 
(zachwycająca logika!). Pozatym  
winne są „obce agentury1̂ !? ), któ 
rym zależy na sianiu niezgody w  
Polsce. Wszak od rozruchów stu
denckich zaczęła się rosyjska re- 
wolucja.

Obca i wroga działa tu ręka. 
Dlatego całe społeczeństwo polskie, 
a  przede wszystkim d , do których 
najwyższy ster Państwa należy w 
imię właśnie obrany Państwa i zje 
dnoczenia narodowego, powinni się 
tą  sprawą zająć i  nie dopuścić do 
dalszego jątrzenia ropiejącej rany 
w arganiźmie Narodu. Ubezwład- 
nić obce agentury!!!
Ale jakie to są „obce agentury11 

— „Jutro11 nie wyjaśnia. Chyba 
żydc-komuna umyślnie wysyła słu
chaczki - Żydówki na „katolickie 
ławki11, by w ten sposób „jątrzyć11 
polską młodzież i wywoływać zaj. 
ścia?

Bardzo dobrą i ostrą odpowiedź 
tym błazeństwom daje piątkowy 
„Dziennik Poranny11.

WŚRÓD SPRZECZNOŚCI. 
„Dziennik Nar.11 nagle przypom- 

niał sobie sprawę gdańską. I siusz 
nie pisze w  związku z przygoto
wującą się zmianą konstytucji 
gdańskiej o „wielkich błędach 
naszej polityki1:

W sprawie gdańskiej od począt
ku niemal prowadziliśmy politykę 
bardzo niefortimną. Polegała ona 
na ciągłych ustępstwach, coraz 
bardziej ograniczających nasz* 
uprawnienia traktatowe i wypa
czających pierwotny charakter sta. 
tutu wolnego miasta.
Uwagi bardzo słuszne! Ale en

decja ostatnio w  polityce zagra* 
nicznej dokonała stanowczego 
zwrotu w stronę prohitlerowsldej 
polityki. W uchwałach swej rady 
naczelnej ani słowem nie potępiła 
obecnego kierunku polityki za
granicznej Polski. Po cóż dziwi 
się „ciągłym ustępstwom11? Musi 
być jakaś konsekwencja! Trzeba 
powiedzieć wyraźnie —  sama en
decja ponosi część odpowiedział- 
ności za obecny stan rzeczy w  
Gdańsku!

NISZCZENIE TATR. 
Zwracamy uwagę naszych’ tu

rystów i wogóle wszystkich miłoś
ników dzikiego piękna Tatr na 
Nr. 4 „Taternika". Prof. M. Soko
łowski i p. Z. Dąbrowski omawia- 
(ą nowe projekty niszczenia Tatr. 
Takich projektów coraz więcej!.. 
Prof. Sokołowski pisze (w związ
ku z projektem Parku Narodowe
go) o zamierzonej budowie kon
nych i jezdnych dróg w  Tatrach. 
A p. Dąbrowski — o  budowanej 
kolejce na Łomnicę, przy czym przy 
Kamiennym Stawie pod Łomnicą 
ma powstać niemal całe miastecz
ko willowe... Ze słusznym żalem 
pisze p. J. D. o tych tak licznych 
zamachach na całość i piękno Tatr. 
Jest to —  pisze — „krzywda, w y. 
rządzana przyszłym pokoleniom1’.

Ale barbarzyńska robota idzie 
dalej! K. Cz.

Dzień 1 Maja w Czechosłowacji

Do dn. 15 maja-
okres propagandy na rzecz prenu meraty masowej

naszego organu centralnego 
Adres Administracji centralnej — Warszawa, Warecka 7

Jak donosi nasz bratni „Robot
nik śląski", na Śląsku w Czecho
słowacji odbył się cały szereg wie 
ców i pochodów majowych z u- 
działem polskich socjalistów (P. 
S. P. R.J.

„Na Śląsku największy wiec od
był się w Karwinie. Za czerwony, 
mi sztandarami PSPR, „Siły i 
zawodówki kroczyły karne oddzia
ły polskich robotników socjalisty
cznych, na czele z umundurowany, 
mi członkami „Siły". W pochodzie 
niesiono transparenty z hasłami 
równouprawnienia ludiu polskiego, 
pracy i chleba, przeciw wojnie — 
przeciw faszyzmowi i wiele innych. 
Wiec odbył się aa targowisku, o- 
bok przystanku Hohenegger. Prze
wodniczył tow. Guziur, referat wy 
głosił po polsku tow. Badura, po 
czesku tow. Topinka. Grupa komu. 
niatów, którzy urządzili pochód do 
Orłowej, wypadła bardzo blado.

We Frysztacie wiec PSPR, od
był się wspólnie z czeskimi i nie
mieckimi robotnikami socjalistycz

nymi. Po niemiecku przemawiał 
Czerny, po czeska Sliva, za PSPR
tow. Kotarba. Uczestników oblicza 
się na 1.500, to jest znacznie wię
cej, jak zeszłego roku’1.
Podobne wiece odbyły się w  Cie 

szynie (czeskim), Orłowej, Trzyń- 
cu i wielu innych miejscowościach.

W uchwalonej rezolucji, silnie 
podkreślającej demokrację, czyta- 
my między innymi:

„Jesteśmy przekonani, że rów
nouprawnienie ludności polskiej o. 
znacza wzmocnienie fundamentów 
republiki i demokracji, a jeet to 
zarazem skutecznym krokiem na 
drodze do zbliżenia polsko - czes
kiego, którego wszyscy szczerze pra 
gniemy.

Witamy inicjatywę PSPR do 
czynnej pracy w tym kierunku, wi 
tamy gotowość do współpracy wszy
stłcioh stronnictw polskich, oraz go 
towość do poparcia naszych żądań
ze strony czechosłowackiej i nie
mieckiej Soc. dem. partii",
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Dzień 1 Ma|a r. 1937

R ada N aczelna P . P. S.
o wynikach tegorocznego święta majowego

Dzisiaj, kończąc sprawozdanie dowycli. Udział zaś chłopów . lu-
z uchwał Rady Naczelnej PPS, po- 
dajemy tekst dosłowny uchwały, 
dotyczącej dn. 1 Maja i przebie
gu obchodów tegorocznych w Pol
sce. Red.
Rada Naczelna stwierdza, że te

goroczne obchody l*o majowe, po- 
mimo zaciekłej ł nieprzebierającej 
w  środkach agitacji nacjonalistów 
i klerykałów, domagających się 
nawet zakazu Święta Robotnicze
go, oraz pomimo przeszkód, sta
wianych przez niektórych staro
stów, słały się okazją do ootęż- 
nych wystąpień manifestacyjnych 
mas pracujących pod sztandarami 
PPS i bratnich organizacyj zawo-

W myśl uchwały CKW. PPS., 
zatwierdzonej przez Radę Naczel
ną PPS, zorganizowany będzie na 
terenie całej Polski od 30 maja do 
30 czerwca 1937 r.
MIESIĄC PROPAGANDY WŚRÓD 
KOBIET („DZIEŃ KOBIET"),

xovros%

f t USUWAJĄ
O S T R Z A

dowców w Święcie Majowym 
świadczy o ich solidarności z  kla
są robotniczą.

Rada Naczelna, witając ten zna
mienny fakt, wzywa całą organi" 
zację partyjną, ażeby w  imię tej 
samej solidarności i wzajemności, 
wszędzie tam, gdzie będzie urzą
dzone podczas św iąt Zielonych— 
Święto Ludowe — przyłączyła się 
do obchodów ludowych.

Jednocześnie Rada Naczelna 
piętnuje chuligańskie wybryki i 
próby prowokacyjnych napadów 
na pochody l .o  majowe. Odpowie
dzialność za krwawe wyniki tych 
napadów 1 za ofiary spada całko
wicie na endeków i oenerowców. 
Napady te na niektóre pochody 
l*o majowe PPS świadczą niezbi
cie, że endeckie hasła antysemic
kie są tylko niecnym wybiegiem  
agitacyjnym, a w rzeczywistości 
zmierzają do walk bratobójczych 
z socjalistami. Endecja, podobnie, 
jak w i. 1906 i 1907, wraz z reak
cją ogólnorosyjską tłumiła ruch 
rewolucyjny w Polsce, zwalczając 
hasło Polski Niepodległej, jako 
intrygę żydowsko .  masońską, tak 
i dzisiaj ufna w siłę międzynarodo
wego faszyzmu i hitleryzmu, zbrój 
na w  środki, otrzymywane od klas 
posiadających, zwalcza ruch w y
zwoleńczy mas ludowych ! hasło 
Polski Ludowej, jako „intrygę iy,

Prowokacja hitlerowców
w Szwajcarii

W Bazylei, w nocy z 30-go 
kwietnia na 1 maja r. b., na gma
chach publicznych i  wielu do
mach prywatnych wymalowano 
czerwoną farbą sowiecki m łot i 
sierp, oraz hasła sowieckie.

Policja wykryła — co z góry by
ło do przewidzenia —  że się ma ta  
do czynienia z prowokacją hitle
rowców. Spekulując na nastro
jach anty-bolszewickich ludno i rf, 
hitlerow cy spróbow ali „nastra
szyć" ją  widmem opanow ania 
m iasta przez kom unistów.

Prow okację zdemaskowano, ale 
to  n ie  powstrzym a faszystów

TELEFUNKEH
na długo term. spłaty sprzedaje 
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BIELAŃSKA 16
tel, 11-99.20.

DEMONSTRACJI 
NA MIEJSCU I 
U P.P. KL1JENTÓW

Przyjmujemy Pożyczki Państwowa

Piszę— ja
-zdumiony warszawianin

Zc „Słowa“ w ileńskiego dowie
działem  się, że ile razy p . m inister  
Józe f Beck przejeżdża  ulicam i 
stolicy, — ty le  razy ja  —  W arsza
w ianin  — urządzam  m u  serdeczne  
i  spontaniczne owacje.

Z dziw iłem  się... P . B eck prze
bywał d łuższy czas na południu  
Francji. Teraz pojechał do Lon
dynu . K ied yż Z D Ą Ż Y Ł B Y M  u- 
rządząc m u owacje?

Owszem... W id u jem y  — m y  — 
m ieszkańcy W arszawy —  auta m i
nisterialne i na N ow ym  Śiuiecie, i 
na K rakow skim  Przedm ieściu, i 
koło  „G astronom ii“ i w  A l. Szu 
cha. A le n iko m u  nie przychodzi 
do głowy, żeby  w yn ika ły  z  tych  
przypadkow ych  spotkań  ow acje; 
ani nam  nie przychodzi do głowy, 
ani m inistrom  nie przychodzi do

wszystkich krajów od naśladowa
nia podobnych „wyczynów". Trze
ba patrzeć na ich palce i w porę 
w nie uderzyć.

dowsko - masońską", czy też „ko
munistyczną". Tej zbrodniczej i za 
grażającej bezpośrednio przyszło
ści sprawy ludowej i samej Polsce 
Ludowej akcji— Partia przeciwsta
wi się z całą stanowczością » znaj
dzie właściwe środki dla jej uni
cestwienia.

Mijdrość przewidywania
Kiedy przed kilkoma laty „ sa 

nacja" rzuciła hasło walki z „par- 
tyjnictwetn", sfery „sanacyjne" 
nie zdawały sobie sprawy z fak
tu, za kim stoją masy. Opierano 
się na raportach policyjnych bar
dzo nieścisłych, a biurokracja nie 
odznacza się naogół subtelnością 
i zdolnością do objektywnej oce
ny spraw  tak  skomplikowanych, 
jak  życie publiczne.

Z całą bezwzględnością odebra-

W drugą rocznicę zgonu

Józefa Piłsudskiego
Dzisiaj up łynęły  dw a lata od  

dnia zgonu Józefa  P iłsudskiego. 
Z aw cześn ie jeszcze na pełną i 
bezstronną ocenę całej pracy  
życiow ej P iłsudsk iego na w szy 
stk ich  jej etapach, w e w szy st
kich jej okresach. N iektóre e ta 
py tej pracy należą już tylko  
do historii; inne są po dzień dzi
siejszy zw iązane z bieżącym i 
w alkam i i z b ieżącym i trudno 
ściam i życia  polskiego-

W  drugą rocznicę zgonu N a
czeln ika Państw a, p ierw szego  
szefa P olsk i N iepodległej, chciał 
bym  podnieść tylko jedną, bez  
sporną praw dę historyczną, m e 
zależną od w szelk ich  później
szych w alk, rozstań, starć, dra
m atycznych przeżyć: 
KO NCEPCJA PA Ń ST W O W A  
Józefa  P iłsudskiego, jako N a
czeln ika  Państw a, to była k on 
cepcja że  tak pow iem  „jagieł 
lońska" —  rów nych praw i ró 
w nych obow iązków  dla w sz y s t
kich bez w yjątku obyw ateli 
R zeczypospolitej, jednakow o  
odpow iedzialnych za Państw o  
— w spólną w artość.

Epigoni obozu „sanacyjnego"  
poszli teraz w  kierunku w ręcz

odw rotnym . Ich koncepcja jest 
inna; ich koncepcja —  to  id e o 
logia obozu „narodowego" w  
złagodzonej, w  „um iarkow anej'1 
postaci.

Trzeba, by opinia publiczna  
kraju zdaw ała sobie spraw ę z 
w ielk ich  przem ian, które zasz
ły. Pom iędzy od ezw ą N aczeln e
go W odza do ludności ziem  b. 
W ielkiego K sięstw a L itew sk ie
go (kw iecień  r. 1919) a ośw iad  
czeniam i „sztabu" p. płk. K oca  
jest przepaść ideow a.

T o musi być zrozum iane i do  
cenione.

M. NIEDZIAŁKOW SKI

(Ktlbam/latuuL 
W gm acnLahca
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Tajemnica maszyny piekielnej
ujawniona po 23 latach

W połowie lutego 1914 r. nowomia- 
nowany biskup Debreczynu, Stefan 
Miklossy. otrzymał polecony list od 
pewnej nieznajomej ofiarodawazyni, 
która zapowiedziała nadesłanie na 
ręce biskupa srebrnego pozłacanego 
lichtarza, jako daru dla kościoła. 
List nadany był w Czemiowcach, a 
jako nadawczym, podana była Anna 
Kovacs, Ozemiowce.

Następnego dnia listonosz rzeczy, 
wiście przyniósł zapowiedzianą, po
syłkę. Nie podejrzewając nic złego, 
sekretarz biskupa, dr. SilepkowsH, 
przystąpił do otwierania przesyłki. 
W tym samym momencie rozległ się 
w sąsiednim pokoju dzwonek telefo
nu. Wzywano do telefonu biskupa. 
W sekundę potym sekretarz oderwał 
pokrywę skrzynki i w tym samym 
momencie nastąpiła straszliwa eks
plozja, która wysadziła okna wraz z 
ramami, zdemolowła ściany, a niektó 
re meble i urządzenia siłą wybuchu 
wyrzucone zostały na ulicę.

Sekretarz biskupa oraz obecny w 
pokoju wikary rozerwani zostali na 
strzępy, osoby zaś znajdujące się w 
sąsiednim pokoju, zostały ciężko ran. 
ne. Sam biskup, który siedział przy 
biurku, na którym stał telefon, od
niósł lekką kontuzję ręki. Szkody, 
wyrządzone w pałacu biskupim, oce
niono na 40 tysięcy koron. Detona
cję słyszano w całym mieście, a lu- 
dność w panicznym stracłiu wybie
gła na ulice, sądząc, iż nastąpiło 
trzęsienie ziemi.

ZAMACHOWCY.
Zamach w Debreczynie wywołał 

sensację w całej Europie. Policja, 
która przede _ wszystkim skierowała 
się do Czemiowiec, stwierdziła, źe 
w mieście tym żadnej Anny Kovacs 
nie ma. Stwierdzono poza tym, iż 
adres oraz list nie były pisane ko
biecą ręką. Nazwisko nadawczym 
przeto było sfingowane.

Po długich poszukiwaniach udało 
saę stwierdzić, iż sprawcami zama
chu byli Catarau i Kiryłow oraz to, 
że obaj zamachowcy przez Rumunię 
uciekli do Rosji.

O pierwszymi zamachowcu udało 
się stwierdzić, że służył on w armii 
rosyjskiej w randze oficera. Z Rosji 
musiał _ uciekać z powodu awantury 
z drugim oficerem, którego porąbał 
szablą. Wędrował po różnych kra. 
jach, gdzie występował w cyrkach 
jako atleta, pragnąc tą  drogą zebraćgłowy. Jeżdżą sobie spokojnie...

IV ięc po co „Słoico bu je  pocz- j potrzebne fundusze na dalaze studia. 
ciw ych W ilnian?... i Podobno zajmował się szpiegostwem,

' ~ gdyż będąc biednym, od czasu do cza
su dysponował większymi kwotami.

A R .

WARSZAWA—  
KRAKÓW: 
godzina l o t u .

Jego kompan, Kiryłow, był rów
nież dezerterem z armii rosyjskiej, 
gdyż służył jakiś czas w marynarce.

Jaki był powód zamachu — tego 
śledztwo nie stwierdziło. Zatrzymano 
się na przypuszczeniu, że obaj za
machowcy działali z ramienia jakiejś 
terorystycznej organizacji.

WORECZEK OJCZYSTEJ ZIEMI.
W Rosji nie udało saę zamachów, 

ców odszukać. Przepadli, jak kamień 
w wodę. I oto po 23 latach zgłasza 
się Catarau, jako pokutujący grze-

s k u f t e c z n le  l e s s y  r e u m a t y z m  
T a n i s c i o n  w i o s e n n y  

o d  1 m a j a .

ssaiik z San Francisco. Jak dostał się 
do Stanów Zjednoczonych, gdzie prze 
bywał przez 23 lata — o tym nic^ do
tychczas nie wiadomo. Ale w liście, 
nadesłanym do redakcji jednego z 
bukareszteńskich dzienników, a wy
słanym ze szpitala w San Francisco, 
umierający Catarau prosi o wysła
nie mu woreczka ziemi z jego ro
dzinnej Besarabói, którą to ziemię 
chciałby, by mu włożono pod głowę 
do trumny. Na pokrycie związanych 
z tym kosztów Catarau wysłał tele
graficznie pewną kwotę.

Zagadkę zamachu zabiera lub już 
zabrał Catarau do grobu w dalekiej 
Kalifornii.

SUKNIE —  -----------
PŁASZCZE
K O S T  J U N  Y  OSTATNIE K R E A C J E  MODY NA SEZON LETNI

p  o  I e  e a

152, 6.19-91W A R S Z A W A . M A R S Z a t  K O  W  S K A
HLJA1-SZA Ł h i n S a i n a  1 4 ,  tel. 6.55-93, uciFfim
FILJA 1I-GA W i e r z b o w a  6 ,  .. 5.44-07. (GMACH HOTELU ANGIELSKIEGO)

M U n T - O E T A L

W ciągu trzech  dni, 6, 7 i 8-go 
m aja, odbyw ał się w Jugosławii 
m anifestacyjny zjazd parlam enta
rzystów trzech krajów  „M ałej En- 
tenty".

Do B elgradu przybyli liczni 
przedstaw iciele parlam entów  w 
P radze i Bukareszcie z pełnym

Teodor Van de Velde
W  R otterdam ie zm arł lekarz i 

pisarz Teodor Van de Velcle, k tó 
ry  p rzed  10 la ty  stał się nagle sła
w n y  i  popu larny  d z ięk i swej 
książce „M ałżeństwo doskonałe“. 
D zieło to  wyszło w  k ilk u  wyda
niach także i w  ję zy k u  polskim .

In n e  jego pism a na ten  sam te
m at m niejszą cieszyły się poczyt- 
nością.

V an  de V elde ży ł lat 64.

składem  prezydiów. W parlam en
cie belgradzkim  urządzono kilka 
posiedzeń, na k tórych dano wy
raz przekonaniu , żc M ała Ł nten ta  
jest tw orem  trw ałym  i że żadne 
in tryg i nie zdołają podkopać je j 
solidarności.

W zw iązku z tym  zjazdem  od
były się liczne wycieczki, konfe
rencje na  tem aty gospodarcze i 
ku ltu ra ln e  i t. p. objaw y współ
pracy trzech państw'.

NAJTAM fZA SZKOLĄ SAMOCHODOWĄ

P R Y L IN fK J
W A R S Z A W  JEROZOLIM SKA27
mu n1 ■Mima —w ...

Robotnicy popierajcie 
swoje pismo

no szerokim warstwom  ludowym 
praw a. Pozory nie zmienią faktu, 
że w parlam encie nie ma praw dzi
wego przedstaw icielstw a ludności 
Niechęć, egoizm, najskrajniejsze 
zacietrzewienie podały sobie ręce 
Całą rację stanu oparto na błęd
nych założeniach, głosząc hasło o 
„silnym Rządzie" w oparciu o ad
ministrację. Praw dziw a siła tkwi 
właśnie w narodzie, na którego 
zaufanie liczyć nie mogły rządzą
ce sfery.

W konsekwencji musiało dojść 
do ostrych konfliktów z opinią 
przew ażającej liczby obywateli a 
naw oływ anie do w spółpracy w 
imię wspólnego dobra, jaką jest 
Rzeczpospolita, trafiło w próżnię.

N iesprawiedliwość społeczna po 
grążyła miliony obywateli w  o- 
tchłań nędzy a  dążenie do rów no
wagi budżetowej, opartej na naj
niższym poziomie życiowym sze
rokich m as pracowniczych, m usia
ło budzić niechęć i niewiarę.

Fakt, że współtwórcam i konsty
tucji z r. 1935 i ordynacji w ybor
czej byli ludzie sfer ziemiańsko- 
lew iatańskich ma sw oją osobną 
wymowę.

Służyli ci ludzie zaw sze każde
mu, kto miał władzę, dla utrzym a
nia sw ojego stanu posiadania, 
sprzecznego z interesami ludu, 
które pokryw ają się bez reszty z 
najżywotniejszymi i podstaw ow y
mi interesami państw a.

Odpowiedzialność za wszystko, 
co się w  Polsce dokonało i co się 
jeszcze dokona, jako konsekwen
cja teraźniejszości, spada na rzą
dy, w  których uczestniczyli ludzie 
owej „elity".

Za cofanie koła historii płaci się 
drogo, a w Polsce działają te same 
prawa, działające wogóle w cza- 
sie z żelazną konsekwencją. Tak 
było przed rozbiorami, a składa
nie całej winy za katastrofę u- 
traty Niepodległości na złych są
siadów, jest fałszem dła ratowania 
pozorów.

Dwanaście milionów, łudzi na 
karłowatych gospodarstwach rol
nych, kilka milionów nie posiada
jących wogóle ziemi, zadają pyta
nie, dla czego w  niepodległej Pol
sce cierpieć muszą niedostatek.

Robotnicy zatrudnieni w  fabry
kach, kopalniach, w arsztatach wal 
czyć m uszą o możność utrzym ania 
się przy życiu, kiedy pracodawcy 
łamią ustaw y, przekreślają podpi
sy, złożone pod umowami zaw ar
tymi z udziałem przedstawicieli 
w ładz państwowych.

Łudzono się, że przez zohydze
nie partii zm artw ychw staną w y
schłe kości załam ującego się u- 
stroju.

Ludzie minionego dziesięciolet
niego okresu nie rozwiązali żadne 
go zagadnienia. A temu, że ustrój 
społeczny jest wadliwy, źe zacho
dzi gw ałtow na potrzeba wielkich, 
radykalnych zmian, nie można za
przeczyć.

I w takim właśnie okresie uzna
no za najważniejsze zmianę ustaw 
tylko politycznych i ordynacji w y
borczej.

Można przez nasypanie piasku 
do kół wstrzym ać rozpęd biegu po 
ciągu dziejowego, ale na tej dro
dze nie zwalczy się ustroju a spo
w oduje się jedynie w strząsy w 
procesie przebudowy.

Dzisiejsi włodarze wysiedli na 
przystanku „Niepodległość", ale 
przystanki nie są końcowymi s ta 
cjami. Kresem zm agań mających 
na celu zagwarantowanie Niepo
dległości jest w alka o nowy u- 
strój. Jest to w alka tocząca się 
w skali św iatow ej, a bariera s ta 
wiana nie wytrzym a naporu.

Jak  Konrad w „W yzwoleniu" 
W yspiańskiego nie pozw ala się su 
g ieiow ać Masce, „że Polska i nic 
innego, że tylko Polska", tak sze
rokie w arstw y pracujące na prze
strzeni całego kraju rozumieją, że 
Polska to właśnie one, owe milio
ny bezimiennych, gotow e stanąć 
w potrzebie, oddać życie za wol
ność, za niepodległość.

Klasa pracująca a więc miliony 
obywateli, poddaje ścisłej analizie 
to, co się dokonało w Polsce na 
przestrzeni lat ostatnich. Pozba
wiono obywateli praw  w ubezpie- 
czalniach, w samorządzie terytor
ialnym, odsunięto ich, i to bardzo 
daleko, od spraw  państwowych, 
przez skoszlawioną ordynację wy 
borczą do parlam entu, a

sem: „wspólne dobro wszystkich 
obyw ateli", próbow ano przesko
czyć rzeczywistość.

Rozpoczynają się próby, do
świadczenia na żywym ciele n a 
rodu.

Praw da, dzisiaj bezpraw ie rzą
dzi ogromną częścią św iata, w  ma 
see cnoty, paradują gw ałt i sam o
wola. Topór i rózgi, to symbole 
i pod tymi godłami obiecują ludz
kości odrodzenie!

Mówimy jasno i dobitnie za  fran 
cuskim mężem stanu: „D yktatura 
każda upadla, zaludnia więzienia, 
paraliżuje języki, skazuje ludność 
na życie w  milczeniu i strachu".

Silne państw o opiera się na wol
nych obyw atelach. Obowiązki m u
szą biec równolegle do praw , ina
czej jest to naw rót do czasów , 
kiedy ojczyzna była pojęciem skry 
stalizowanym  dla tych tylko 
w arstw , które miały przywileje. 
W eszło w życie kilka milionów 
obywateli, którzy dorośli już w 
Polsce Niepodległej. Żądają pracy 
i Chleba, ochłapy im nie w ystar
czają.

Dla tego młodego pokolenia par 
tie polityczne, organizacje zawodo 
we, kulturalne — to szkoła, gdzie 
nabierają one świadomości, poczu 
cia solidarności i odpowiedzialno
ści. Partie  z jasno określonymi 
programami stoją na szachowni
cy.

Socjaliści walczą o dernokratycz. 
ne formy rządzenia dla przeprow a 
dzenia przebudow y ustroju.

„Narodowcy" uciekając przed 
rozwiązaniem zasadniczych zaga
dnień, głoszą hasła antysemickie. 
Łatwizna charakterystyczna dla 
ludzi słabych i tchórzliwych, stare 
dobrze znane chwyty. M ogą chwi
lowo cieszyć się poklaskiem ciem 
nych m as, w  sumie te reakcyjne 
poczynania wychodzą na szkodę 
państwu.

Kłamstwem antysemickim mo
żna zburzyć kramy żydowskie,' w y  
bijać zęby studentom, niszczyć 
gmachy polskich uczelni, otumanić 
duszę młodego pokolenia, ale nie 
można zatrudnić 10 milionów chło 
pów i robotników.

Muszą zacząć działać inne czyn
niki, żeby przystąpić do urzeczy
wistnienia planowe] gospodarki. 
Wszystkie ogniwa, od dobrze prze 
myślanej reformy rolnej, do uprze 
mysłowłenia kraju, uspołecznienia 
kluczowych gałęzi przemysłu, uru 
chomienia wielkich robót publicz 
nych i PODNIESIENIA SKALI ZA 
ROBKOWEJ DLA CAŁEJ SPO. 
ŁECZNOŚCI PRACUJĄCEJ muszą 
tw orzyć całość.

Oto w skrócie zadania na dzień 
jutrzejszy, kiedy padną zapory 
wznoszone przez krótkowidzów; 
życie przekreśla wszystkie poło
wiczne koncepcje. W  gruzach le
żą wczorajsze świętości i zaw oła
nia. Nie umieli dotrzymać kroku, 
niczego nie przewidzieli, a w iado
mo, że m ądrość przewidywania 
jest konieczną cnotą dla rządzą
cych. Mędrcy mylą się często w 
ocenie sytuacji, tymczasem „szare 
m asa" nabrała koloru. Czerwone 
: zielone sztandary łopocą nad 
karnymi szeregami. Przywódcy i 
szeregowi, ludzie honoru, nie coi- 
ną się, nie pozwolą zatrzym ać się 
w marszu.

W krwawym znoju budowali i 
organizowali swoje zastępy. W ie
rzą w’ zwycięstwo i to jest decy
dujące. Z ciasnej ulicy wryjść na 
szeroki trak t jest najwyższą racją 
stanu polskiej rzeczywistości. Tej 
racji służy Polska Partia Socjali
styczna, przewidując mądrze, że 
dzień jutrzejszy należeć będzie do 
ludu.

DOROTA KŁUSZYŃSKA

Z ruchu socjalistycznego
X V I I I  zw yczajny Kongres Cze

chosłowackie j  Socjalno-D cm okrli
tycznej Partii R obotn iczej o dbę
dzie się w P radze w dniach  od 15 
do 17 inaja  1937 roku  z p o rząd 
kiem  o b rad : 1) O tw arcie kongre
su; 2) w ybór kom isji: m andato
wej, wyborczej i w nioskow ej; 3) 
Spraw ozdania; 4) Przegląd  r o z 
w oju politycznego w  Czechosło
w acji i  w k ra jach  ościennych, 
tak tyka  i  zadania p a r tii;  5) W al
ka  o dem okrację gospodarcza: 6) 
P a rtia  wobec żądań m ałoro lny :h  
chłopów ; 7) Sprawozdań:* kom i
s ji; 8) W ybór nowych władz par* 

frazę- ty jn y ch : 9) Różne.



Echa sądowe
pierwszomajowej prowokacji faszystowskie; w Gorlicach

N a żądanig  w łaścic iela  firm y 
dzierżaw nej „F o res t’1, p. Tuteckie- 
go , odbyło  się z końcem  kw ietnia 
w śró d  załogi g łosow an ie: kto jest 
za  w strzym an iem  się od p racy  w 
dniu 1-go m aja, a kto chce p rac o 
w ać. W yn ik  był taki, że na 240 
robo tn ików  187 głosowało za 
wstrzymaniem się od piracy; 15 nie 
g ło sow ało  w cale, a 38 za pracą.

W obec  pow yższego, p. Tułecki 
zapow iedzia ł n a  dzień 1 m aja cał
kowite wstrzymanie ruchu, tw ie r
dząc, że dla 38 p racow ników  nie 
o p łaca  mu się u rucham iać fabryki.

— — IHH '"

Jed n ak  w  dntu 1 m aja  p o sta n o 
w ił sp ro w o k o w ać robotn ików  i w 
czasie p rze jśc ia  pochodu polecił 
38 p racow nikom , należącym  do fa 
szystow sk iego  zw iązku, ab y  p ra 
cow ali n a  p lacu  obok  gościńca i 
tra sy  pochodu. G dy czoło pocho
du zbliżało się faszyści zaczęli pro 
w okow ać uczestn ików  w rogim i o- 
krzykam i, tak , że milicja PPS. z 
trudem  zd o ła ła  zapobiec a w a n tu 
rze.

W  następ stw ie  tych faktów  p. 
Tułecki n aza ju trz  w ydalił z fab ry 
ki 14 robotn ików , zo rg an izo w a

nych w C entralnym  Z w iązku Ro
botn ików  Przem ysłu B udow lane
go,, C eram icznego  i Pokrew nych  
Z aw odów  a robotn icy  odruchow o 
za reagow ali n a  to  strajk iem  „pol- 
sk im “.

W ładze adm in istracy jne zrobiły  
z tego  w ielką sp raw ę  —  policja 
zaczęła  stra jku jących  u suw ać z fa 
bryki.

Po kilku godzinnych ro k o w a
niach udało  się s tra jk  zakończyć 
pod w arunkiem , że z 14-tu ro b o t
n ików  9-riu  w róci za raz  do p racy ; 
pięciu —  o ile sąd  zw olni ich od

w iny i kary  — będzie nadal p ra 
cow ać, a za s traco n y  czas firm a 
im zapłaci i p. Tułecki publicznie 
ich przeprosi.

Do Gorlic p rzybył p ro k u ra to r 
Sądu O kręgow ego , dr. Jan iszew 
ski z Ja sła , k tó ry  po  przesłuchaniu  
św iadków  oskarżen ia  z pośród  fa
szystów , p o staw ił trybem  d o raź
nym  w  stan  oskarżen ia  tow . tow . 
L udw ika P rokopa , Ja n a  Zieliń
skiego, S tan is ław a H rypliw ego, S ta 
n isław a O rlofa i S tan is ław a Hon- 
kow icza, o w ystępek  z a rt. 237 p.
1 i 239 k. k., a  po  m yśli art. 73 
■ A iw w iy f ty 1 m " llM>l

k. p. k. przyłączył się do prywat
nego oskarżenia i zgłosił wniosek 
rozpisania rozprawy przed sądem 
grodzkim w Gorlicach w ciągu 24 
godzin.

Na rozprawie w dn. 8 maja 
wszyscy świadkowie oskarżenia 
zgodnie zeznali, że zajście nastą
piło w miejscu nieoświetlonym, o 
godz. 20.15 i dlatego nie są w sta
nie stwierdzić, kto kogo napadł. 
Wobec tego na wniosek policji i 
zastępcy poszkodowanych sprawę 
odroczono do 20 maja b. r., celem 
wezwania dodatkowych świadków.

Podwyżka w przem yśle
metalowym w Białymstoku

W dniu 5 kwietnia r. b. Zwią. 
zek Rob. Przem. Metalowego, od
dział Białystok, wystosował do 
przemysłowców żądanie podwyżki 
płac.

Po dłuższych konferencjach w 
dn. 8.V r. b., uwzględniono pod
wyżkę w wysokości 15 i 20 proc. 
we wszystkich odlewniach i war- 
sztatach mechanicznych w Białym 
stoku.

BCącik rad iow y
W IELKI KONCERT KU CZCI

MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO.
Koncert, który odbędzie się w F il

harm onii W arszawskiej w rocznicę 
zgonu Pierwszego M arszałka Polaki, 
Józefa Piłsudskiego, będzie wyrazem 
hołdu, złożonym przez muzykę pol
ską.

N a szczególną uwagę zasługuje 
fak t, że. w tym  koncercie złączą się 
po raz  pierwszy dwie najlepsze i  naj 
większe polskie orkiestry : F ilharm . 
W arsz. i  Polskiego Radia.

Niezależnie od koncertu, w progra 
mie v/ ciągu całego dnia przew ijają 
ssę audycje okolicznościowe, związa
ne z żałobną uroczystością.

REPORTAŻ Z UROCZYSTOŚCI
KORONACYJNYCH W  ANGLII.
Dziś w przerwie muzyki z płyt, 

która rozpocznie się o godz. 15.15, 
rozgłośnie radiowe nadawać będą 
dla polskich słuchaczy reportaż z u- 
roczystcści koronacyjnych króla an . 
gielskiego Jerzego VI. Reportaż opra 
cowany zostanie w języku polskim, 
a  ilustrowany będzie autentycznym i 
fragm entam i, nagranym i na płyty. 
TORUŃ.

Z MECZU TENISOWEGO POL
SKA — CZECHOSŁOWACJA.

W związku z m ającym się roze
grać meczem tenisowym Polska —. 
Czechosłowacja Polskie Radio nada
je  dn. 13 m aja o godz. 18.10 zam iast 
wiadomości sportowych pogadankę 
przez radio p. t .  „Co mówi P rag a  
przed meczem Polska — Czechosło
wacja* .

Radio warszawskie
ŚRODA, 12 m aja 1937 r .

6.30 Pieśń. 6.33 Gimnastyka. 6.50 
Muzyka (płyty). 7.00 Dzień, poranny 
7.10 P a lę  informacji. 7.15 Muzyka 
(płyty). 10.00 T r. z K atedry św. J a 
n a  w W arsz. naboż. żałobne za du. 
szę 1-go M arszałka Polski Józefa P ił 
sudskiego. 11.30 Aud. dla szkół. —■. 
12.03 Koncert Ork. Wojsk, (z Wil
na). 12.40 Dzień, połudn. 12.50 „N a 
służbie w mieście” —  pog. 13.00 — 
Przerwa. 15.00 Wiad. gospod. 15.15 
Muz. (płyty). W przerw ie muzyki * 
płyt — Reportaż z uroczystości ko. 
ronacyjnych w Anglii. 15.55 „Skrzyń 
ka techniczna". 16.10 „Zagadka h i
storyczna*' — aud. dla dzieci s ta r
szych. 16.35 Muz. organowa w wyk. 
Wł. Widmowskiego. 17.00 „Pam iętni 
ki żołnierzy*’. — odczyt wygł. płk. 
R. Umistowski. 17.15 „Z niedawnej 
przeszłości — pieśni w wyk. T. No. 
lier - Mazurkiewiozowej (m. sopran) 
i Al. Michałowskiego (bas). P rzy 
fortep. prof. L. Urstein. 17.50 „Pięk 
no Lwowa” — pog., wyg}, prof. Łem 
picki. 18.00 Pog. akt. 18.10 Wiad- 
sportowe. 18.20 Mała Ork. P. R. pod 
dyr. Zdz. Górzyńskiego. 18.45 P ro
gram . 18.50 Pog. akt. 19.00 Karol Li 
belt: „O miłości Ojczyzny”. 19.25 — 
Muz. _ (płyty). 20.20 „Zwycięski 
Wódz” — reportaż z pamiętnych d ri, 
1920 roku. 20.44 Werble. 20.45 Chwi 
la ciszy. 20.48 Dzwony. Muzyka poi. 
ska w hołdzie Marszałkowi Pił
sudskiemu. Wyk. Ork. Filh. W arsz, 
i P. R. pod dyr. Grz. Fitelberga. W 
przerwie około godz. 21.35 — Dzien
nik wiecz. 22.20 „Opowieść o Cho. 
pinie”.

WARSZAWA II.
13.10 Chopin - Moniuszko - Wie. 

niawski (płyty).
CZWARTEK. 13 m aja.

6.30 Pieśń. 6.33 Gimnastyka. 6.50 
Muzyka z płyt. 7. Dziennik por. 710 
Parę informacyj. 7.15 Aud. dla po
borowych. 7.35 Muzyka z płyt. 8. 
Aud. dla szkół. 11.30 Poranek mu. 
zyczny dla młod. 11.57 Hejnał. 12.03 
U twory W altona i Coliridge’a z płyt, 
12.40 Dziennik połud. 12.50 Przegląd 
wydawnictw rolniazych. 15. Wiad. 
gospod. 15.15 Orkiestry cygańskie 
z płyt. 16. Skrzynka ogólna, 16.15. 
Życie kulturalne stolicy. 16.20 Chwil
ka pytań dla dzieci starszych. 16.35. 
Zespół Paw ła Rynasa. 17. „W ynaj
muję mieszkanie i przyjm uję praco, 
wnicę” —  odczyt wygł. Z. Hoffm a- 
nowa (ze Lwowa). 17.15 Koncert 
kam eralny w wyk. L. Kmitowej — 
skrzypce i I. Rosenbauma —  fort. 
17.50 „Z dziejów polskiego tea tru "— 
odczyt wygł. E. Świerczewski. 18. 
Pog. akt. 18.10 Wiad. sportowe. 
18.20 Muzyka lekka z płyt. 18.45. 
Program . 18.50 Pog. akt. 19. P re 
m iera słuchowiska oryg. F r. Lange, 
ra  (Czechosłowacja) p. t. „Anioło
wie między nam i’*. Przekład J . B ir- 
kenm ajera. Reż. A. Bohdziewicza.
19.45 Muzyka salonowa i tan . w wyk* 
małej ork. P. R. pod dyr. Z. Górzyń
skiego z udz. A. Astona — piosenki 
i refreny. 20.30 „W słońcu Kubalon- 
ki” — pog. wygł. dr. K. Sęczyk (z 
Katowic). 20.45 Dzian. wiecz. 20.55. 
Pog. akt. 21. Sylwetki kompozytorów 
polskich — Aleksander Wielhorski. 
W yk.:  ̂ F. Platówna — śpiew, W. 
Kochański — skrzypce, T. Łuezaj— 
śpiew ;  ̂kompozytor. Słowo wstępne 
prof. P iotra Rytla. 20. Muzyka tan . 
w wyk. wileńskiej ork. P. R. pod 
dyr. Wł. Szczepańskiego.

WARSZAWA II.
13.10 Suity z płyt. 14.35 Wiadoen, 

z żyda stolicy. 14.40 Muzyka rozryw 
kowa z płyt. 23.05 Muz. tan . a płyt.

Tabela loterii
4-ty dzień ciągnienia 4-ej k h sy  38-ej Loterii Państw.

i i łl ciągnienie
Główne wygrane

50.000 z ł.:  172413
30.000 z ł.:  65446
15.000 z ł.: 17059 109193 45907
10.000 z ł.: 58882 84157 129884
5.000 zł.: 37679 119869 123122 

149445 169488 181205 4164
2.000 z ł.: 10544 14578 24599

28097 30455 47133 49408 73029
74272 86736 95351 102647 123210 
126649 128781 131361 132371
142815 149837 152477 159312
161444 193938

1.000 z ł.: 2216 5166 18622
18633 19225 25290 27763 38040
48981 56503 61888 71110 81814 
83457 85467 97216 97805 107916 
122115 123477 142558 118163
175954 189599

Wygrane po 200 zł.
40067 253 311 26 30 816 19 35 52

41198 221 97 307 13 744 47 805 96 99 
999 42064 149 81 222 315 6lS 767 925 
43046 63 186 200 9 95 498 633 777 97 
831 44086 168 200 34 374 562 675 731 
834 60 45086 ]21 218 65 79 99 353 65 
400 61 565 72 75 628 59 7]4 52 49 829 
30 52 940 91 46081 342 69 410 48 598 
732 b~l 47018 27 128 323 68 78 408 87 
839 48006 93 274 326 487 514 617 
49016 168 240 628 715 93 866 935 47.

50080 91 102 232 313 496 826 14 43 
B2 51042 499 505 55 704 16 924 56 
52116 59 62 70 300 498 554 670 80 835
53 53020 31 77 98 123 205 319 522 97 
645 54233 485 517 64 728 825 83 
55015 356 427 61 505 99 609 63 819 
56134 220 89 650 787 897 43 978 
57193 75 242 78 411 39 5l6 654 783 
838 44 S3 902 58005 278 341 448 55 
513 630 712 35 860 90 924 62 59576

60030 62 94 422 566 93 6l2 50 79 
787 889 911 95 61057 121 273 83 452 
56 589 638 62 64 77 95 708 62(66 74 
268 375 422 97 564 715 82 94 8l0 19 
901 52 63003 371 405 39 46 53 91 808 
48 980 64156 281 391 92 441 67 93 640 
942 65051 183 99 206 660 86 789 834 
900 66025 45 60 165 7l 371 593 617 
781 844 56 67044 190 257 88 365 525
54 716 20 28 843 68075 512 53 663 
60333 455 599 746 69 70325 49 491 
611 717 7109S 166 69 200 348 4i6 834 
72218 368 80 406 73 90 560 714 64 96 
807 96 961 73 73076 144 691 889 909 
74013 51 65 202 14 466 500 725 48 
807 25 75142 235 49 311 9l4 29.

76060 185 425 45 515 73 806 
77057 72 432 528 39 70 637 857 
78064 305 694 70S 25 903 79439 
626 33 903 6

43388 478 99 603 73 78 84 757 68 
965 1121 80 96 203 85 87 404 3b 96 
543 2105 43 69 75 242 485 558 632 35 
728 3033 327 53 573 785 80,3 70 4257 
363 443 67 780 853 5031 144 277 399 
402 28 98 560 628 54 65 733 907 26 50 
6177 81 217 310 77 658 716 40 7183 
215 462 553 602 811 942 89 98 8040 
106 42 354 585 92 633 727 807 10
9020 285 325 84 432 38 555 607 733
10119 363 634 957 11136 216 49 498 
506 84 96 604 56 818 927 80 12106 290 
342 60 489 32 743 13083 100 315 416 
71 76 548 605 98 710 14 14062 190 283 
354 431 33 37 539 623 64 15089 185 
378 461 80 660 753 56 61 70 936
16090 207 302 56 66 82 515 32 834
17015 271 785 876 972 80 18101 316 
494 943 19294 323 450 530 622 860

91 20082 160 62 88 254 445 87 550 59 
75 622 705 21 890 21047 794 815
22063 221 466 577 621 740 823 23084 
167 380 749 83 841 42 93 973 24041 
66 196 352 558 66 612 764 82 917 
25125 679 781 866 69 900 42 26011 54 
136 218 324 27 442 723 49 27062 236 
61 332 462 602 950 28004 180 420 594 
698 99 700 2 836 29053 337 415 27 69 
96 539 790 829 30220 76 393 745 46 
98 929 31026 229 53 341 26 840 910 
31 49 33146 275 469 845 65 89 34139 
65 287 354 64 511 40 669 92 944 
35053 65 172 313 469 87 532 825 924 
3b 108 65 258 566 818 46 952 37060 
121 33 77 79 202 359 435 48 612 789 
927 38097 119 292 482 674 771 804 33 
98 995 39059 129 248 72 547 64 800

80179 86 261 30 62 678 81192 
226 359 906 35 82037 1007 22 94* 
234 358 400 58 61 523 69 700 925! 
64 89 83063 155 502 27 56 90 734 i
89 935 84024 38 66 148 53 649 736! 
844 90 S5039 43 46 137 200 485 954! 
86020 147 274 94 438 92 550 71! 
87095 178 88 444 606 25 780 804 * 
88322 28 528 95 723 89038 129 302 ! 
11 45 574 692 721 66 912 55 90655[ 
74 952 91329 599 769 74 821 817 
92034 81 96 296 558 679 706 833 
93104 376 89 403 769 804 32 918 
33 94269 339 478 523 794 909 48 
95076 149 82 390 421 29 703 43 
828 30 984 96085 171 298 307 50 
58 512 658 89 700 6 20 43800 
97369 588 74 879 96 934 48 76 
98216 364 659 770 842 99083 293 
604 18 787 983 100616 968 101118 
44 4S 401 92 643 52 966 102117 
231 62 465 677 89 755 815 980 
103000 91 105 830 956 104179 339 
506 93 668 721 53 99 974 105367 
88 423 612 723 25 31 964 106126 
259 318 24 84 481 85 513 70 608 
14 788 843 107160 357 487 555 
623 42 61 884 984 90 99 108046 
403 31 52 37 562 630 84 88 711 
884 901 21 32 1090015 32 318 431 
44 500 59 747 882 110124 388 421 
95 564 771 73 993 111145 77 373 
505 698 712 41 6 7860 85 904
112074 192 353 418 81 614 S.38
946 1130041 93 62 703 555 942

114099 177 285 409 46 52 862
115131 286 89 330 470 649 58 719 
839 116145 384 457 80 508 848 905
90 117021 203 118139 40 301 407 502 
734 9 73 119021 535 710 945.

120241 406 535 39 602 38 833 
40 352 66 121401 550 68 915
122267 748 123051 240 344 599 
801 25 27 76 980 123051 240 344 
599 801 21 27 76 980 124043 148
92 204 551 64 66 950 61 125004 
430 577 878 962 126174 455 539 
906 22 127239 47 449 53 94 525
74 846 90 128093 214 891 97 412
35 97 624 898 916 85 86 129121
548 130007 84 93 427 545 674 92 

'889 983 131065 73 387 532 674 866 
915 46 85 133217 374 428 598 620 
82 88 134475 580 607 29 712 976 
135001 76 199 469 658 758 136040 
298 404 17 51 568 79 694 725 894 
937 137515 611 138020 226 575 
687 737 801 912 139001 478 587 
617 55 746 54 803 918 140282 465
559 85 752 864 55 951 141170 208
64 593 677 726 911 91 142135 420
65 66 688 855 966 143057 171 212 
601 11 52 788 868 936 69 144023 
375 459 681 82 83 726 91 964 
145128 246 305 47 419 546 628 
714 23 61 899 948 146279 8S 96 
395 575 749 872 147105 38 324
549 724 61 818 926 148070 136

210 369 734 69 840 977 149042 101 
221 57 528 666 740 45 994 150227 
90 91 398 578 655 904 7 26 151019 
23 86 223 631 84 718 91

152202 79 96 413 68 85 804 61 
153006 109 34 251 324 91 488 688 
798 811 910 154008 19 247 67 99 311 
16 474 93 574 644 787 155023 79 122 
9 69 500 87 156045 297 330 469 519 
603 861 906 157013 43 235 370 476 
550 612 28 45 731 845 158064 137 
238 480 680 159100 48 86 259 575 93 
629 37 73 160114 206 32 348 402 9 
568 668 19 161017 35 70 376 483 650 
929 162229 78 309 483 522 626 40 8 
54 772 800 987 163144 204 403 164025 
232 3 85 311 40 468 746 165001 189 
291 327 98 706 23 90 874 84 97 964 
166397 8 680 712 841 167000 175 299 
352 501 69 657 955 168021 8 102 13 
7 233 448 53 514 688 920 43 169018 
100 220 90 344 527 69 93 827 990 
170388 660 171108 209 394 555 617 
754 172128 39 297 8 423 40 574 672 
704 869 173125 73 228 79 318 609 52 
774 818 53 174208 449 72 674 7S5 
871 952 175106 327 58 586 996 176001 
27 158 69 361 650 75 920 30 40 177116 
33 300 26 457 694 724 37 820 58 81 
178C09 183 244 379 409 93 576 648 
972 179084 94 273 352 406 624 954
81 180012 201 338 527 701 181378 39 
507 646 90 825 132091 107 284 405 
620 65 183534 68 603 829 184021 31 
163 325 9 485 511 614 41 185106 492 
830 89 186021 262 73 386 539 613 75 
706 34 900 38 80 187150 452 867 901
29 188736 68 808 75 189165 89 269 
96 360 1 404 50 87 584 630 47 875 
920 44 97 190014 63 186 49 201 357 
66 409 896 951 97 191093 129 274 
321 4 85 459 85 822 937 44 67 87 
192069 100 726 82 9 837 72 918 
193072 314 75 87 624 758 956 194107 
416 789 928 37.

iii cąg n ien ie
Wygrane po 200 zł.

94196 660 1206 386 2049 2162 941 
3137 77 274 642 706 4193 255 319 23 
535 692 942 51 5074 430 716 957 7120 
767 8126 297 779 9739 933 10087 128 
111253 782 12307 498 746 906 13266 
555 740 860 963 14118 50 226 415 535 
680 706 15025 64 170 386 428 534
082 749 16311 424 574 796 18750 95
907 19012 36 116 403 20066 301 544 
845 21213 393 559 22121 321 713 874
991 23036 204 521 72 650 768 848
24033 149 245 374 438 584 952 91 
25431 775 26163 74 319 587 27307 692 
924 28102 239 598 728 54 29111 208
30 409 98 531 620 779 30712 891 
31016 113 76 287 689 838 32392 529 
33036 172 541 860 34417 41 500 897 
935 35380 36081 280 570 99 57 37024 
259 479 721 73 3S022 54 254 83 808 
45 83 942 39315 600 40136 442 524
66 70 41170 296 366 590 830 42056 
152 274 941 43170 221 434 84 534
945 44384 485 604 97 45516 818 904 
46016 398 407 538 8S6 980 47456 557 
652 62 48220 521 55 612 33 46 47 826 
904 78 49020 49 411 720 50133 99
221 84 682 51087 265 85 301 44 434
43 688 859 52190 204 325 540 791
913 32 53027 229 321 593 54389 725
67 55272 355 59 967 56239 306 546 
670 57061 163 204 442 63 577 879
58959 93 59062 87 176 387 624 781 
978 60065 85 371 580 647 706 61105 
62831 63661 739 831 64006 102 13
314 519 64 636 967 93 65709 G6106 37 
452 511 719 976 67254 566 649 741 
68073 549 710 63 864 69130 499 505 
79 651 70337 483 85 545 656 797 909 
71193 206 362 495 776 897 72292 329 
66 74 524 85 855 73182 431 74056 
156 215 651 75136 211 309 28 98 90S 
19.

76009 159 353 459 77001 118 50.9
78288 S35 79563 685 738 80026 201 
611 730 80 929 81077 135 85 626

82171 215 460 545 657 800 29 83093
396 84306 468 616 754 995 85207 424 
695 86613 711 906 78174 342 409 755 
96 88044 63 403 644 768 89300 405 
626 845 89 90035 69 586 783 91034 
555 621 92201 13 500 4 37 86 933 
93283 462 515 94144 82 209 312 18 
496 575 95002 106 495 723 809 96007 
15 22 781 862 97115 43 244 396 564 
79 98257 607 43 930 99123 518 766 
841 100165 416 855 101672 742 853 
102329 845 103472 104078 138 294 
105079 163 265 78 84 340 531 383 
106012 90 255 694 107319 472 108296 
340 58 473 667 855 959 109023 384 
110021 308 514 111014 141 266 544 
659 728 921 112633 113100 228 331 
420 99 725 898 916 114059 78 107
789 878 953 115098 181 348 547 681 
768 116063 123 327 733 117098 642 
913 40 119188 286 322 23 97 592 854 
930 120295 604 814 43 121033 323 
583 913 62 122029 83 367 713 123224 
394 722 878 82 124088 342 425 125090 
424 735 960 126432 644 801 127201 
74 666 774 843 48 919 128122 546
676 750 802 129191 433 66 130467 
876 131579 617 21 68 132038 64 65
716 970 133417 134159 238 145 492 
39 724 934 135034 80 309 18 41 667 
722 65 136541 641 932 137191 341 
138129 281 552 754 827 903 139094 
188 210 40 348 493 753 140020 68 
818 969 141023 175 288 340 488 

1142476 667 69 820 143044 435 862 
144122 46 229 355 578 83 145049 293 
470 755 146368 471 847 73 147307 91 
470 886 909 148237 149689 150028
680 761 151341 83 589 724 96 886 
917 152356 563 153037 201 386
154190 200 598 621 790 155308 498 
538 746 929 156062 81 262 347 540 
991 157024 836 56 158125 374 443 
520 786 889 159171 245 453 667 917 
160042 665 802 53 62 161 625 747 
839 988 162584 86 680 163059 295 99 
605 830 164168 772 165729 822 909 
166135 54 512 788 167124 209 478 
676 778 168998 169128 86 974 170352 
809 10 171062 82 232 335 93 964 
172610 67 873 173121 213 389 501 
174205 77 393 815 175141 61 229 429 
73 573 76 176135 313 71 434 80 968 
177091 151 178260 410 52 60 595 754 
84 97 179086 369 868 180000 134 68 
410 28 46 92 516 85 637 181006 117 
517 182501 600 91 183087 119 363 89 
479 559 184273 97 792 902 69 87 
185109 221 86 561 696 844 904 186129 
322 436 645 737 187197 242 557 650 
58 710 829 188190 278 545 97 710 
189271 689 980 190243 367 481 503
681 95 191149 784 964 96 192313 538
717 193289 617 35 77 194654

llf c ą p i e n i e
Główne wyprana

Stała dzienna wygrana.
20.000 zł. na nr. 136622
30.000 zł. na nr. 65384
15.000 zł. na nr. 34985
10.000 zł. na nr. nr. 44865 58113 

1550S2 166423
5.C00 zł. na nr. nr. 7668 31416 

37656 77048 120499 157241 181464 j
2.000 zł. na nr. nr. 2313 2S03 29709 
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86283 90299 102276 103717 106158 
124154 135768 140070 175747 179858

1.000 zł. na nr. nr. 522 5738 10915
17046 24154 31749 31748 34818 4703J
52021 56103 61511 70218 72087 75453
83045 88858 87750 88078 92957 96961
112323 121267 130650 138884 140009 
15C971 153498 156754 163663 172542! 
175860 178967 179570 181559 186995j 
189342

Wygrane po 290 zł.
144 206 71 375 1523 641 2051 308 

481 695 47 818 3877 594 4558 98 711 
64 812 5282 318 418 54 767 931 6101

78 242 420 957 85 7148 596 918 90
8464 9522 661 882 10126 630 53 802 
39 11567 707 835 13030 235 434 536 
900 86 14122 262 320 483 916 97 
15294 16350 920 69 17293 317 589 615 
77 18170 387 19295 436 645 50 906 
20013 44 149 555 71 605 65 91 21118 
313 21 836 918 22300 65 937 23026 
4 77 91 268 94 354 504 34 87 846 
24027 314 429 26199 219 27215 91
366 7 95 428 882 28076 507 724 29077 
113 324 68 753 868 30085 388 77 
491 583 658 31383 606 961 32203 620 
81 830 969 33387 670 34315 645 
35319 709 28 809 36167 87 585 698 
37126 279 347 481 704 38194 712 36 
844 39486 754 987 98 40158 9 462 
808 41122 798 826 42015 146 86 416 
675 43006 102 332 82 489 942 44464 
501 36 681 910 45107 248 598 848 
967 8 78 46135 272 409 787 47577 757 
48082 127 968 49030 119 600 837 
50890 51049 109 373 439 669 928 
52150 929 82 53141 91 242 76 675 
5451S 82 3 729 886 55596 678 56175 
458 960 57275 407 840 8052 8S6 
59408 78 60260 305 61254 391 '862 
62105 60 455 85 647 768 74 825 63135 
476 705 71 892 921 64483 65007 249 
504 663 778 858 66372 424 502 68 
67013 148 513 68141 212 48 487 69119 
779 70099 290 386 538 960 71588 97 
681 4 722 72451 651 913 73172 931 
74081 124 670 940 75547 736 800 24 
48 94 76213 595 774 984 77036 257 
443 94 792 78004 125 355 407 79203 
572 87 80058 387 445 81498 752 956 
82537 949 83033 156 575 741 909 
84152 631 778 85930 86551 607 46 
83 87016 189 226 373 92 440 66 644 
925 88533 752 872 7 89137 265 619 60 
90237 497 983 76 91040 137 554 643 
97 92231 707 946 93157 619 764 78 
94292 465 591 776 883 901 95008 216 
316 92 96535 686 791 896 97205 306 
98332 547 764 875 913 25 65 95337 
50 890 101062 8 201 102003 50 894 
103055 364 601 724 834 104287 532 
86 648 746 73 976 105234 728 83 805 
26 77 106122 67 209 97 741 107206
367 428 554 674 80 953 108955 109113 
437 110734 111089 143 60 329 550 
624 871 900 3 68 9 112400 769 113341 
90 479 698 861 985 114042 502 917 
315155 228 481 116350 742 900 92 
117093 414 584 118030 238 119356 
518 681 120335 78 425 72 121249 
475 592 122082 252 475 984 92 123244 
557 124062 574 93 765 954 125483 
637 939 126701 128269 579 745 129498 
130011 783 131782 134034 125 39 407 
41 638 813 907 133367 729 134059
381 503 769 954 136127 431 608 863 
990 137204 463 736 44 87 138268 
139039 55 97 382 701 74 896 926 
140082 367 732 141209 685 701 866 
142878 143701 18 50 845 144032 371 
405 541 670 34 145147 387 538 953 
146474 714 147196 530 48 695 148018 
•168 96 501 72 670 857 149150 4 93 
353 410 714 20 922 38 150105 312 901 
151680 733 49 957 64 152706 79 807 
950 153054 657 96 154188 210 395 
507 888 155048 382 410 568 636 950 
156163 157196 244 158194 159228 425 
721 913 160047 174 82 389 533 72 684 
782 879 908 25 56 161195 299 349 
134 720 966 89 162208 930 163661 705 
66 74 841 51 164376 417 600 933 
165167 839 166209 431 711 914 1671S2 
703 810 927 168136 8 75 267 715 65 
*69090 277 416 975 170244 629
17J.157 295 518 602 920 82 172055 
507 760 847 173304 664 734 946
174023 374 175055 317 462 633 766 
379 176057 283 358 177014 40 93 
339 594 178017 98 451 805 179220 99 
509 75 739 920 76 180540 75 743 
181132 200 348 182222 44 326 645 
183021 175 331 553 824 986 184065 
586 90 890 185061 306 526 909 63 
158.171 203 93 317 636 54 742 859 
986 187433 773 188340 436 189565 
734 89 961 190777 191160 9 570 727 
846 192848 962 193444 61 535 923 
194149 64 97 521

E. C. Bentiey i H. W. Allen 41;

ŚMIERĆ FILANTROPA
jprzekład z angielskiego E .  KopeSówny)

—  .Wolał kochać swych bliźnich na odległość —  
zauważył inspektor w zamyśleniu. — Jest to nie
wątpliwie łatwiej,,. 1 ostatecznie ma swoje dobre 
strony. Raught wspomniał mi, że staremu sprawiała 
wielką przyjemność sława dobroczyńcy. Słyszałem  
to  o nim dawniej — i ostatecznie nie jest to takie 
dziwne.

.Trent uśmiechnął się kwaśno.
Dobroczynność, która nie zaczyna się w dio- 

mu?... No, ale to było dobroczynnością — w każ
dym razie ludzie tak to nazywają... A w wypadku 
Randolpha bardzo nawet solidną... Przypuszczam, że 
panu wiadomo, iż miał on syna jedynaka, który 
uciekł z domu jako chłopak?

Bligh chrząknął na znak potwierdzenia.
— Nie wiem, dlaczego uciekł —  rzekł Trent — 

możliwe, że nikt tego nie wie. A le słyszałem, ze 
nie znalazł się nigdy, chociaż robiono wszystko mo
żliwe, aby go odszukać.

— W szystko możliwe! — wykrzyknął Bligh. — 
Mogę panu wymienić jedną możliwość, z której nie 
skorzystano, gdyż akurat w e m  o tym. Nie zw róco
no się nigdy do policji, aby pomogła go odszukać- 
Nigdy policja nawet nie została poinformowana, że 
zginął; oficjalnie nie wie o tym do dziś dnia. Przypo 
mina mi to pewną zabawną rzecz. M niej-więcej przed 
rokiem — tak mi się zdaje —  dowiedzieliśmy się... 
okrężną drogą... wszystko jedno w jaki sposób...

— Niech pan powie, że doszło to do waszych uszu 
— podsunął Trent.

— No więc, doszło to do naszych uszu — pow ie
dział wyzywająco inspektor — że Randolph zwrócił 
się do pewnej prywatnej ajencji śledczej....

—  Chyba nie do tej, którą prowadzi były główny 
inspektor Targett?

— W szystko jedno, której! Otóż zwrócił się do tej 
ajencji dla ustalenia miejsca pobytu wszystkich, któ 
rzy pozostają z nim w stosunkach bliskiego pokre
wieństwa-...

— Doprawdy? To bardzo ciekawe —  zauważył 
Trent. — W ygląda na to, że rzeczywiście myślał po 
ważnie o uporządkowaniu swych interesów, jak 
przypuszcza Verney. A le wnioskuję, że nie odnaleź 
li dawno zaginionego syna?

— Nie. 1 nie ma w tym nic dziwnego — po przesz 
ło dwudziestu latach. A le znaleźli innego krewnego... 
To jednak... — Bligh urwał, spoglądając z ukosa na 
Trenta — nie jest ani moją, ani pańską sprawą. M ó
wiliśmy o zniknięciu syna, co nigdy nie było tajemni 
są. Jak może się pan domyślać, — w yw ołało to 
swego czasu w iele plotek, gdyż już wówczas Ran
dolph stawał się znaną osobistością na północy, a gdy 
służba zaczęła o tym opowiadać— stało się to w krót
ce publiczną tajemnicą. Sam fakt ucieczki nie pozo
stawiał żadnych w ątpliw ości.
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Dalsze protesty gen. Franco
przeciw ratowaniu kobiet i dzieci

Agencja Havasa donosi: W y
miana not między „Rządeni“w Bur 
gos a ambasadorem W . Brytanii 
w Handeye trwa. Ostatnia nota an 
gielska stwierdza, że W . Brytania 
prowadzić będzie w  dalszym cią- 
gu przygotowania do ewakuacji 
Bilbao z pewnej liczby dzieci, ko
biet, starców i osób, nie biorą, 
cych udziału w  walce.

Rząd angielski zamierza przepro 
wadzić ewakuację na hiszpańskich 
statkach, kursujących z Bilbao do 
portów francuskich i płynących 
pod flagą z czerwonym krzyżem 
na białym tle. Równocześnie pro
wadzone są pertraktacje z władza 
mi francuskimi w sprawie wylą* 
dowania ewakuowanych.

„Rząd" w  Burgos dowodzi, że e- 
wakuacja ta jest „zgwałceniem  
blokady", gdyż wbrew międzyna
rodowym zwyczajom brytyjska e- 
skadra ochraniać będzie statki, 
przewożące ewakuowanych.

Nota gen. Franco żali się, że o- 
kręty angielskie wpływając na sfre 
fę 3 mil. od wybrzeża, przeszka
dzają akcji Poty powstańczej prze

Miłość i tron
D onoszą oficjalnie o zaręczy

nach księcia K arola, m łodszego sy 
now ca króla szw edzkiego z h ra
b ianką E lzą von Rosen, córką by 
łego dyplom aty  i w ielkiego m i
strza  ceremonii dw oru, hr. E uge
n iusza von Rosen. Ks. K arol utrą- 
ci p raw a  sukcesyjne przez to  m ał 
żeństw o z osobą z nieksiążęcej fa 
milii. Król w yraził sw ą zgodę na 
m ałżeństw o, gdyż następstw o  tro 
nu je s t  dostatecznie zapew nione. 
Ks. K arol je s t bratem  trag iczn ie 
zrnarłej królow ej belgijskiej A- 
strid.

ciwko statkom handlowym. Podo 
bna sytuacja wywołała jakoby u- 
tratę pancernika „Espana".

Rząd brytyjski otrzymał za pośre 
dnictwem sir Henry Chiltona, an
gielskiego ambasadora w  Han-

daye, tekst noty ,.Rządu" w Bmgos, 
protestującej przeciw ochronie 
przez flotę brytyjską statków han 
dlowych, przeprowadzających e- 
wakuację ludności cywilnej z Bil
bao.

W  Hiszpanii
DOWÓDZTWO SIŁ BASKIJSKICH

W  B ilbao w ydano dekret, na za 
sadzie k tórego  prem ier R ządu bas 
kijskiego Jose Antonio A guirre zo
sta ł m ianow any naczelnym  w o
dzem baskijsk ich  sił w ojskow ych. 
D ekret przew iduje jednocześnie re 
organizację sz tabu  generalnego , 
przy czym jego szefem m ianow a
ny został mjr. E rnesti Lafuente.

SILNE KONTRATAKI 
BASKÓW.

Ze źródeł powstańczych donoszą:

Wojska gem. Mola rozpoczęły silny 
atak w kierunku masywu Vizcaru, 
Wojska powstańcze zdobyły wzgórza 
Ugarte, Mugica i Ajanguiz. Rychło 
po tym Baskowie podjęli próbę kontr 
ataku w kierunku Guernica. Po hu
raganowym ogniu artyleryjskim na 
pozycje powstańcze ruszyły do ata. 
ku silne oddziały rządowe. Powstań, 
cy nie zdołali przeszkodzić atakują
cym w zbliżeniu się do okopów, z któ 
rych obrzucili ich ręcznymi granata
mi. Rozpoczęła się walka na białą 
broń, która po nadejściu rezerw za. 
kończyła się wycofaniem milicji bas 
kijsiłdej.

Górnicy w  pierw szej linii bojowej
Na froncie Ja ram a naprzeciw  

M orata  de T ajuna w o jska  rządow e 
odparły  a tak  pow stańców , a następ  
nie przeszły do gw ałtow nego kontr 
na ta rc ia  i w  rezultacie w yparły  od 
działy gen. F ranco z niektórych 
pozycyj. W  akcji tej w spó łdz ia ła

ły z kolum nam i rządow ym i liczne 
czołgi, k tóre rzucono na czołowe 
linie pow stańcze, a  piechotę w  cza 
sie a taku  poprzedzali górnicy astu  
ryjscy. Zaskoczeni nagłą reakcją 
pow stańcy  porzucili kilka linii o- 
kopów . (PAT.).

Strajki w Anglii
O brady delegatów  strajku jących  

pracow ników  au tobusów  londyń
skich dały w ynik negatyw ny, o ile 
chodzi o zakończenie strajku  w 
Londynie. Na 50 delegatów  b io rą 
cych udział w obradach  47 w ypo
w iedziało się za kontynuow aniem  
strajku  na rzecz 7 i pół godzinne
go dnia pracy, a tym samym nie

Ostatnie depesze i wiadomości na str. 1 i ?-ej

W dniu 24
uroczysta tnaupuracja W ystawy Paryskiej

maja
Program inauguracji Wystawy 

Paryskiej wyznaczonej na dzień 
24 maja został już w ogólnych za 
rysach ustalony. Inauguracji do
kona Prezydent Republiki, który 
przybędzie wraz z towarzyszący
mi mu osobistościami naprzód 
przed NOWY WSPANIAŁY 
GMACH FRANCUSKIEJ SZTUKI 
NOWOCZESNEJ, wznoszący się 
przy Avenue de Tokio.

Przed gmachem oczekiwać go 
będzie komisarz generalny wysta
w y p. Labbe. Przez dziedziniec 
tego gmachu Prezydent przejdzie

na Avenue dTena skąd autem u- 
da się do wejścia honorowego, 
znajdującego się przed przebudo
wanym całkowicie pałacem Troea 
dero.

U wejścia oczekiwać będzie Pre 
zydenta premier Blum wraz z człon 
kami Rządu. Następnie Prezydent 
obejdzie, a częściowo objedzie sta 
tkiem pawilony. Wreszcie odbędzie 
się uroczysty moment cyklu uro
czystych przemówień inauguracyj- 
nych, które Prezydent rozpocznie 
swym przemówieniem.

Opracowywanie
trzeciego planu S-letniego

A gencja T ass  kom unikuje: Z u- 
w agi na decyzję Rady Kom isarzy 
Ludow ych, do tyczącą ukończenia 
o pracow ania  trzeciego  planu  5-le- 
tn iego do dnia 1 lipca r. b. — 
p row adzona  jest w kom isariatach 
ludow ych o ra z  kom isjach planu in 
tensyw na p raca  nad now ą 5 -latką.
Jednocześnie p row adzona je st o- 
żyw iona dyskusja na te  tem aty  w 
całej p rasie  sow ieckiej.

Dn. 8 b. m. odbyła się w  Komi
sariacie Ludowym  ciężkiego p rze 
mysłu n a ra d a  na tem at planu p ro 
dukcji tego przem ysłu w  ram ach 
trzeciego planu 5-letn iego. Komi
sa rz  ludow y podkreślił w  swym  
Przem ów ieniu, że zadaniem  naj- 
bliższych 5 la t będzie podniesienie 
ciężkiego przem ysłu n a  jeszcze | rolnej. (PAT.), 
b a c z n ie  w yższy  poziom  p ro d u k - '

Światowe zapasy pszenicy
W edług  o sta tn iego  sp raw o zd a

n a  M iędzynarodow ego Insty tu tu  
Rolniczego w  Rzymie, św ia tow e 
a Pasy pszenicy n a  ekspo rt ocenia 
e ®ą na około 20 mil. ton, t. j. o

w  Sowietach
cyjny, przy czym szczególny n a 
cisk położony pow inien być n a  pro 
dukcyjność pracy, nak łady  kapita  
łow e zaś m uszą być jaknajm niej- 
sze. Szczególna u w aga będzie 
zw rócona na jakość  produkcji.

A nalogiczne n arad y  odbyły  się 
w  kom isariatach lekkiego przem y 
słu oraz ro ln ictw a i w  innych o r
gan izacjach  gospodarczych .

M. in. w  dziedzinie ro ln ictw a 
p rzew idziane je st dalsze rozsze- 
rżenie stacy j m aszynow ych, p o 
w iększenie ob szaru  up raw y  oraz 
pow iększenie w ydajności kołcho
zów. P lan  przew iduje w yprzedze
nie przez ZSSR. p ań stw  „kap ita li
stycznych" nie tylko pod wzglę- 
dem ilości, ale i jakości produkcji

ma żadnej nadziei, aby strajk  au- 
tobusów  w  Londynie ukończył się 
przed koronacją.

N atom iast au tobusy  na prow in
cji w  h rabstw ach  o taczających  Lon 
dyn p raw ie  w szystk ie już kursują 
norm alnie i s tra jk  ich już się z a 
kończył.

* *
*

P onow ne próby zażegnania za 
ta rgu  w kopalniach N ottingham - 
shire zakończyły się n iepow odze
niem.

Wilno i Wileńszczyzna w dniu 1 maja
W ilno uroczyście św ięciło dzień 

I -g o  m aja. O godz. *.2 odbyta się 
akadem ia 1-szo m ajow a, u rząd zo 
na w kinie „M ars". N a akadem ii 
przem aw iali tow . tow . Fr. S tąźow - 
ski, M. Ladow ski i J. M arkow icz. 
W szystk ie przem ów ienia przyj
m ow ane były bardzo  gorąco  i p rze 
ryw anc częstym i oklaskam i. Część 
a rtystyczna Akademii sta ła  na 
w ysokim  poziom ie. O becnych by 
ło z górą 1000 osób. N astró j p a 
now ał podniosły.

D nia 2 m aja odbyła się w sali

dom u ZZK akadem ia m łodzieży, 
u rządzona staran iem  W ydziału  
M łodzieży PPS. P rzyw itali zg ro 
m adzonych tow . Fr. S tążow skj —  
imieniem R ady N aczelnej P. P . S., 
tow . S karżyński im. ZNMS., po 
czym refera t w ygłosił tow. j .  Mar- 
kowicz. O dśpiew aniem  „C zerw o
nego S ztan d aru "  akadem ię zak o ń 
czono.

Pozafym  odbyły się zg rom adze
nia publiczne, u rządzane przez W i
leński OKR. PPS. w  Nowej W ilej- 
ce i Jaszunach . Na urządzenie ob-

Żółwie „Exspresy”
C zęstochow ski O kręgow y Komi

te t PPS  nadał w  dniu 30 kw iet
nia r. b „E xpres polecony" do Li
pie, pccz ta  Krzepice, na ad res tow . 
J. K asprzaka, w którym  to cxpre- 
sie p rzesłano zezw olenie Siaro- 
s tw a  częstochow skiego na obchód 
p ierw szom ajow y w  K rzepicach.

K rzepice oddalone są od C zę
stochow y o 32 kilom etry, a Lipie

od Krzepic o 7 kim. Krzepice m ają  
u rząd  pocztow y, a  Lipie gm inną 
pocztę.

Expres ów  dotarł do K rzeoic w  
dniu 1 m aja, a do Llpia dopiero 
w dniu 4 maja r. b. (II).

Czy nie należałoby  zapobiec na 
przyszłość tego rodzaju... n iespo
dziankom ?

Szympans szaleje w Liverpool!!
W  Liverpoolu w  ogrodzie zoolo 

gicznym  odbywa? spacer po głów- 
nej alei uw iązany na ciężkim że
laznym łańcuchu szym pans. W  pe 
w nej chwili, m ałpa zerw ała  ła ń 
cuch i poczęła uciekać. T rzej lu- 
dzie, k tórzy  usiłow ali za trzym ać 
szym pansa, zostali poranieni i p o 
turbow ani. M afpa w darła  się n a 
stępnie do pobliskiego cyrku i tu 
zran iła  p o rtie ra , zastępu jącego  jej 
drogę. Z kolei szym pans w skoczył

P. min. Grabowski
w Berlinie

Bawiący w Berlinie p. min. Gra
bowski wygłosił na posiedzeniu aka
demii prawa niemieckiego odczyt na 
temat „wpływ Marszałka Piłsudskie 
go na kształtowanie się prawa w 
Polsce".

'7. o tw arte  okno do pewnego 
biura gdzie w  pokoju dyrekcji po. 
w yw racał szafy . U rzędnicy w  po 
płochu uciekli. Szym pans, przebie 
g a ją c  ulicę dopad ł uciekającego 
przed nim robo tn ika na placu z a 
baw  d la dzieci i ciężko go poka
leczył. W  końcu, zw ierzę uspokoi 
?o się i zupełnie bez oporu dało  się 
u jąć  policjantow i i odstaw ić do o- 
grodu zoologicznego.

chodów w  św ięcianach  i Podbro- 
dziu nie zezw olił starosta Swlę- 
ciański, p. D w orak , motywując to 
„w zględam i n a  spokój i bezp ie
czeństw o publiczne". O prakty
kach tego sta ro sty , zajmującego 
się specjalnie zw alczaniem  ruchu 
robotniczego, napiszem y wkrótce 
obszernie.

Na prześladow ania  i szykany 
odpow iadam y w zm ożeniem  naszej 
pracy organizacyjnej.

Konkurs na wiersz 
o Lwowie

W sprawę konkursu, ogłoszonego 
za pośrednictwem Związku Zawodo
wego Literatów Polskich (Oddział 
we Lwowie, ul. Ossolińskich 11) 
przez Komitet Organizacyjny „Wio
sny" we Lwowie, ZZLP podaje do 
wiadomości uczestników konkursu, 
że utwory nadsyłać należy n.a po
wyższy adres anonimowo, zaopatru- 
trując je w godło, z dołączeniem w 
zamkniętej kopercie, zaopatrzonej 
tymże godłem, imienia i  nazwiska au
tora. TTlwór powinien być dotąd nie 
drukowany i nie przekraczać obję- 
tości 100 wierszy.

Termin nadsyłania utworów upły
wa 25 maja r. b. Przesyłki z piecząt
ką pocztową tejże daty będą uwzglę
dnione.

Nagrody 150 zł., 75 zł. i 50 zł. 
przypadną najlepszym z pośród na. 
desłanyeb utworów, które zarazem 
odpowiadać będą ogólnym obiektyw
nym krytyczno - literackim spraw
dzianom wartości.

iii
W  ram ach odbytych w G dańsku 

w dn. vłb. m. uroczystości, zw iąza
nych z niemieckim zjazdem  kul
turalnym , w ygłosił przem ów ienie 
min. G oebbels, k tóry  podkreśMł fakt 
w zm ocnienia uczuć patrio tycznych 
w szystk ich  N iem ców, żyjących nie 
tylko w  Rzeszy, lecz na całym  świe 
cie. Min. G oebbels m ówił n as tęp 
nie o zw iązkach, k tóre łączą  lud 
ność w. m. G dańska z ku ltu rą  nie 
miecką.

P A T . w depeszy z B erlina p o 
w iada, co następu je: N iektóre pis 
ma zagraniczne, o g łasza jąc  rzeko
my tekst mowy min. G oebbelsa w 
G dańsku, przypisu ją mu słow a, że 
G dansk pow inien należeć do Nie
miec. O św iadczają w  urzędow ych 
kołach berlińskich, że zachodzi tu  
sfałszow anie mowy min. G oebbel
sa.

Komisja śledcza przy pracy
P rzew odniczący am erykańskiej 

kom isji śledczej m arynark i wojen 
nej, pow ołanej do zbadan ia  spra- 
wy wybuchu na sterow cu „Hin- 
den b u rg " , ośw iadczył, że kom isja 
rozpocznie p racę  dopiero po za 
kończeniu dochodzeń prow adzo
nych przez kom isję departam en tu  
handlu. K om isja ta  rozpoczęła już 
urzędow anie. W yniki badań  komi
sji m inisteria lnej ukończone zosła

ną przypuszczaln ie w ciągu ośmiu 
dni. P rzyczyny ka tastro fy , należy 
p rzypuszczać, zostaną całkow icie 
w yśw ietlone, gdyż odpow iedzią ', 
ni oficerow ie pokładow i sterow ca 
ocaleli, a jednocześnie film z prze 
biegu k a tastro fy  odda w ielkie u. 
sługi w ustaleniu faktów . P ierw sze 
kroki śledcze nie potw ierdziły  przy 
puszczeń o możliwości aktu sabn. 
tażu.

Rhofo 675 tys. ton mniej niż wy- 
ęRsiła ocena październ ikow a. Li- 
j b a  ta  jest najn iższą  z ostatnich  

**U la t i  o  675  tys. ton  niższą od

zeszłorocznych zapasów .
P rzew idyw ane zapo trzebow an ie  

k rajów  im portu jących oceniane 
je s t na 16 mil. ton, t. j. o p raw ie 
1 mil. ton mniej, niż oceniane by . 
ło w  październiku r. ub. W  po
rów naniu  z ubiegłym  rokiem  św ia

„atłiolir 15
inspekcja p. wicepremiera Kwiatkowskiego

P. w iceprem ier K w iatkow ski, 
k tóry  przybył z P oznan ia  do G dy
ni, zw iedził stan  robó t inw estycyj 
nych, portow ych  i m iejskich, obję 
tych ogólnym  4-letnim  planem  in
w estycyjnym . B ezpośrednio  po 
przy jeździe p. w iceprem ier z to 
w arzyszącym i mu osobam i zw ie
dził m otorów ką p o rt 1 now o b u d u 
jącą  się fabrykę m ączki rybnej 
o raz  w olną strefę. Z w iedzona rów  
nież zosta ła  now o w ybudow ana 
elek trow nia „G ródek". P rzy p ra 
cach inw estycyjnych w  portach  za

tow e zapo trzebow an ie  w zrosło  o I ję tych  je s t obecnie 300 robotni- 
około 2 mil. ton. |  ków , k tó ra  to  cyfra w  najb liż 

szym czasie ma się pow iększyć do 
600. Z inw estycyj m iejskich zw ie
dzono p rzede w szystkim  2 w zo ro 
w e inw estycje, m ianow icie rzeźnię 
m iejską i halę ta rg o w ą , przy  bu 
dow ie których zasto sow ano  na j
now sze w ym agan ia  techniczne.

P  • w iceprem ier K w iatkow ski 
zw iedził rów nież budow ę łazienek 
m orskich w  O rłowie, k tó re  zo s ta 
ną częściow o oddane do użytku w  
bieżącym  sezonie letnim . Ogółem  
przy m iejskich robotach  inw esty
cyjnych, ob ję tych  4-letnim  planem  
inw estycyjnym , znajduje za tru d 
nienie 1440 robotn ików .

M fiagSOmości
B o k s
POLSKA ZDOBVVVA DRUŻYNO 
WE MISTRZOSTWO EUROPY 

W BOKSIE.
W ogólnej punktacji mistrzostw 

bokserskich Europy pierwsze miejsce 
zajęła Polska, zdobywając drużyno, 
we mistrzostwo Europy i t. zw. „pu
char narodów". Polacy uzyskali ogó 
łem 25 pkt., podczas gdy drugie z 
kolei Włochy miały tylko 21 punk
tów, a Niemcy i Węgry po 17 pkt. 
Jest to olbrzymi i zupełnie niespo
dziewany sukces drużyny polskiej, 
która w ten sposób zdobyła prymat 
w amatorskim boksde europejskim. 
Klasyfikacja indywidualna mi
strzostw przedstawia się następują
co:

Waga musza: 1) Enekes (Węgry), 
2) Solkow iak (Polska), 3 j 4) Mat- 
ta (Włochy i Kaiser (Niemcy).

Kogucia: 1) Sergo (Włochy), 2) 
Osca (Rumunia), 3) Huuskonen 
(Finlandia, 4) Czortek (Polska).

Piórkowa: 1) Polus (Polska), 2) 
Cortonesi (Włochy), 3) Szabo (Wę
gry), 4) Gaspar (Rumunia).

Lekka:  1) Nuerenberg (Niemcy), 
2) Stepulos (Estonia), 3) Faceini 
(Włochy), 4) Kral (Czechosłowacja).

PóUrednia: 1) Murach (Niemcy), 
2) Mandi (Węgry). 3) Agren (Szwe 
cja), U) Sipiński (Polska).

Średnia: 1) Chmielewski (Polska), 
Dekkers (Holandia), 3) Zorzenowe 
(Włochy), 4) Tiler (Norwegia).

Półciężka: 1) Musina (Wiochy),
2) Szym ur (Polska), 3) Szigeti (Wę 
gry), 4) .Johnson (Norwegia).

Ciężka: 1) Standberg (Szwecja), 
2) Runge (Niemcy). 33) Nielsen 
(Norwegia), 4) Nagy (Węgry).

Ogółem Polska zdobyła dwa tytu
ły mistrzowstkie (Polus i Chmielew 
ski) i dwa wicemistrzowskie (Sobko 
wiak i Szymura). Włosi i Niemcy, 
uzyskali po dwa mistrzostwa, a tyl. 
ko po jednym wicemistrzowskim. Wę 
grzy uęzyskali jeden tytuł mistrzow
ski i dwa wicemistrzowskie. Szwecja 
— jeden tytuł mistrzowski.

CHMIELEWSKI I POLUS 
W REPREZENTACJI BOKSER

SKIEJ EUROPY.
Po mistrzostwach bokserskich Eu

ropy w Mediolanie Międzynarodowa 
Federacja Bokserska ustaliła skład 
bokserskiej reprezentacji Europy, 
która uda się do Ameryki na mecz 
z reprezentacją Ameryki. W skład 
reprezentacji Europy weszli:

Waga musza  — Enekes (Węgry), 
kogucia — Serge (Włochy), piórko
wa —  Polus (Polska), lekka  —  
Nuerberg (Niemcy), pólśrednia 
Muraen (Niemcy), średnia  — Chmie 
lewaki (Polska), półciężka — Musi. 
r.a (Włochy), ciężka — Runge (Niem 
cy).

W wadze ciężkiej mistrz Europy 
Standberg (Szwecja) nie został u- 
względniony, gdyż Szwed nie mógł 
uzyskać urlopu na wyjazd do Ame
ryki.

Mecz bokserski Europa — Amery
ka odbędzie się w Chicago dnia 26 
maja r. b.
T enis

n a r f o w e
Pływanie

AMERYKAŃSKI TRENER 
PŁYWACKI O NASZYCH. 

PŁYWAKACH.
Zaangażowany przez Polski Zwią

zek Pływacki amerykański trener p. 
Howard Stepp uo pierwsizym tygod
niu pracy w okręgu krakowskim 
przesłał do PZP swe uwagi o zawod
nikach :

W stylu dowolnym posiada Kraków 
kilka cennych jednostek (Paszkot, 
Zguda, Rouppert, Barbaszewski. Gru 
bental, Toboln, Klinko), z którymi 
pracuje nad usuunięciem braków sty 
lowyeh i wpojeniam metody trenin-

W stylu grzbietowym szczególnie 
dobrze zapowiada się Szelest. Poza 
tym p. Stepp wyróżnia również Ko
walskiego i Rachniowskiego.

W stylu klasycznym materiał ludz 
ki jest bardzo dobry, szwankuje jed
nak technika. Najlepszy to Świstań. 
Wolniak i Bukietyński.

W końcu trener p. Stepp na pod
stawie swoich dotychczasowych ob- 
serwacyj twierdzi, że polskim pływ a
kom w  większym  stopniu brak do- 
brzego treningu, ostrej pracy i star. 
tów w silnej konkurencji, aniżeli 
tylu.

SENSACYJNY WYNALAZEK 
DLA PŁYWAKÓW.

Do Polskiego Związku Pływackie
go wpłynął list od p. Alonzo Snyde- 
ra, trenera pływackiego YMCA w 
Carbondale (U SA ). Snyder donosi: 
że wynalazł nowy sposób pływania 
crawlem, dający pływakom większą 
niż dotychczas szybkość, przy a a -  
eznie mniejszym nakładzie sił. P. 
Snyder twierdzi, że wprawdzie będąc 
obywatelem amerykańskim chciałby, 
aby z jego pomysłu skorzystał jego 
Związek, ale ponieważ chce na swym 
■wynalazku zarobić, przeto gotów jest 
sprzedać swą tajemnicę każdemu 
związkowi, który zaofiaruje dostate- 
cznie wysoką sumę. Z podobną ofer
tą Snyders zwrócił się również do 
Związków pływackich Japonii, N ie
miec, Austrii. Czechosłowacji i An
glii.
P iłk a  n o ż n *

JĘDRZEJOWSKA MISTRZYNIĄ 
WĘGIER.

W Budapeszcie zakończony został 
turniej tenisowy o mistrzostwo Wę. 
giar, pizy czym Jędrzejowska poko
nała w finale Włoszkę Tanelii 6:0, 
6:1, zdobywając mistrzostwo W ęgier

BILBAO PRZEGRYWA Z  PRAGĄ 
CZESKĄ 2:3.

Rozegrany w Pradze czeskiej wo
bec 20.000 widzów mecz piłkarski po 
między reprezentacją Bilbao a re
prezentacją Pragi czeskiej zakończył 
się nieznaczną porażką Basków w sto 
sunku 2:3. Do przerwy wynik był re 
misowy 2:2. Baskowie pokazali wspa 
niałą grę i przez cały czas mieli prze 
wagę nad przeciwnikiem, nie wyzy
skana cyfrowo.
MECZE MIĘDZYPAŃSTWOWE 

W EUROPIE.
W Wiedniu wobec 60 tysięcy wi

dzów rozegrany został międzypań
stwowy meczr piłkarski pomiędzy re 
prezentacjami Szkocji i Austrii. Za
wody przyniosły niespodziewanie wy 
nik remisowy’ 1:1 (0:0). Wynik ten 
jest sukcesem drużyny austriackiej.

Międzypaństwowy mecz Węgry — 
Jugosławia. rozegTany wobec 20 tys. 
widzów, przyniósł również wynik nie 
rozstrzygnięty 1:1 (1:1).

Mecz rezerwowych reprezentacyj 
Jugosławii i Węgier, rozegiracy w 
Białogrodzie, przyniósł zwydęetwa 
Jugosławii 3:0.
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Program dzisiejszych uroczystości ża
łobnych w stolicy, w drugą rocznicę 
zgonu Marszałka Piłsudskiego jest na
stępujący:

go cl z, 8 — 10 nabożeństwo żałobne 
w kościołach i świątyniach wszystkich 
wyznań;

godz. 19.30 — do godz. 20-ej — hołd 
stolicy w Belwederze;

godz. 20.15 — wystawienie kompanii 
i szwadronu honorowego w Belwede
rze;

godz. 2043 — początek uroczystości 
w dzielnicach miasta — zapalenie sto
sów ;

godz. 20.43 do godz. 20.45 — werble 
nadane przez Radio, orkiestry, syreny 
fabryczne, dzwony kościelne;

godz. 20.45 do godz. 20.48 — trzymi- 
nutowa chwila ciszy;

godz. 20.48 — Belweder — salwa ho
norowa armatnia, odczytanie rozkazu 
Marszałka Piłsudskiego;

godz. 20.48 — odczytanie w dzielni
cach miasta przy ogniskach wyjątków z 
pism Józefa Piłsudskiego;

godz. 20.48 — do godz. 20.50 — dzwo
ny kościelne;

godz. 20.50 — hołd muzyki polskiej, 
poświęcony pamięci Marszałka Piłsud
skiego w Filharmonii.

* •
*

Podczas cfiwili ciszy, którą zapowie
dzą dzwony kościelne, syreny fabryczne 
i werble ruch uliczny będzie zatrzyma
ny. Wszyscy znajdujący się na ulicach, 
zarówno piesi jak i prowadzący poja 
zdy winni się na głos dzwonów i sy
ren niezwłocznie zatrzymać i trwać nie- 

I ruchomo do końca chwili ciszy.

Redukcja robotników
w  P a ń s t w o w y c h  Z a k ł a d a c h  I n ż y n i e r i i  „ U r s u s "

P rz ed  ro k ie m  d y rek c ja  F ab ry k i 
M etal. P . Z. In ż . „U rsus“ w Cze
chow icach  p o d  W arszaw ą, zwolui- 
ła  około  200 rob o tn ik ó w , wyprowa
d za ją c  jednocześn ie  4-dniow y ty 
d zień  p racy .

O becn ie  znow u p rzep ro w ad za  
się  re d u k c ję  około  100 ro b o tn i
ków  p o d  p re te k s te m , że b ra k  za
m ów ień  ze strony  M. S. W ojsk., co 
ro b o tn ik o m  w ydaje się wręcz nie- 
p raw d o p o d o b n em , w obec ro zb u 
dow y fa b ry k i. N a ośw iadczenie

D yrekcji, iż  koszty  p ro d u k c ji n ie  
w y trzym ują  k o n k u ren c ji z ry n 
k iem  p ry w a tn y m , delegacja  ro 
b o tn ików  odpow iedz ia ła , iż nie 
jest to  w ina  p ła c  robo tn iczych .

P o  k ilk a k ro tn y ch  in te rw e n 
cjach  w  M in iste riu m  S praw  W oj
skow ych delegacja  robo tn ików  
zgłosiła się  w czoraj do P re zy d iu m  
R ady M inistrów , prosząc o  a u 
d ien c ję  u  p . p rem ie ra  gen. S ław o
ja  Składkow skiego .

Tragedia m łodej matki
Z O tw ocka p rzy jechała do W at 

szaw y 25-letnia M arcela Drab> 
k ó w n a , 'z  dzieckiem płci żeńskiej, 
m ającym  około 6-ciu tygodni. Dr. 
poszukiw ała posady, lecz ze wzglę 
du na dziecko, otrzym ać je j me 
m ogła. N ieszczęśliw a zgłosiła się 
do Domu W ychow aw czego im. ks. 
B oduena. Mimo że przyrzekała 
pokryw ać część należności za wy 
chow anie, dziecka nie przyjęto. 
W ów czas D rabików na udała  "się 
do X l-go O środka Z drow ia i Opie 
ki (P ierack iego  18), p rosząc o ja-

tka ła  się z odm ową, D rabików na 
udała się po raz drugi do domu 
w ychowawczego, lecz i tym  razem  
p rośby  je j nie zostały  uw zględ
nione. W ów czas nieszczęśliw a 
m atka w eszła do bram y domu 
przy ul. C hałubińskiego 11 i pod- 
rzuciła dziecko. Sam a stan ę ła  po 
d rugiej stronie, czekając, kto się 
dzieckiem zaopiekuje. M anew r ten 
zauw ażył dozorca i w ezwał poli
c jan ta . N ieszczęśliw ą aresz tow a
no. Znajduje się ona w raz  z dzie
ckiem w kom isariacie do dyspo

kąkolw iek pomoc. Gdy i tam  spo- zycji sędziego śledczego.

( (

g r u d a m i  z i e m i
W zdłuż w ału  M iedzeszyńskiego 

g rasu je  od pew nego czasu g rom a
da m łodocianych, obrzucająca  
przejeżdżające wozy p rzedsięb ior
s tw a  „A utobusy P ow iatow e1’ grud 
kam i zw ilżonej ziemi. Poniew aż 
okna w  w ozach są o tw arte , „po
ciski11 te  tra fia ją  w pasażerów , 
b rudząc  im odzienie, a  niejedno
kro tn ie tw arz . W  ub. soboię, w au 
tobusic, w yjeżdżającym  z W a rsza 

w y o g. 15, „pocisk '1 taki trafił 
jednego w  pasażerów  w oko i gdy 
by był mocniej zlepiony, n iew ąt
pliw ie spow odow ałby  przykre n a
stępstw a.

Ujęcie psotników  nie p rzed sta
w ia w iększych trudności m iejsco
wym  posterunkom  P. P., gdyż o- 
peru ją  oni mniej w ięcej w tym sa 
mym punkcie w ału  M iedzeszyń
skiego.

K r a n ik a  O rganizacyjna
DZIELNICA WOLA - CZYSTE. 

D ziś dnia 12 maja o  godz. 6.30 od
będzie się posiedzenie Komitetu 
Dzielnicy. Obecność wszystkich  
członkow konieczna.

DZIELNICA „JEROZOLIMA11, 
Chłodna 30. W  środę dn. 12 b. m.
0 g. 7 w iecz. odbędzie się posie
dzenie Komitetu. Obecność w szy
stkich członków obowiązkowa.

PO SIED ZEN IE KOMITETU DZ. 
STARÓWKA odbędzie się dn. 12 b. 
m. w środę o godz. 7 w lokalu dziel
nicy, Długa 21. Stawiennictwo obo
wiązkowe.

SEKCJA PRACOWNIKÓW UM Y
SŁOWYCH PPS. Posiedzenie Za. 
rządu Sekcji w środę o g.6 pop., ul. 
Warecka 7, U p.

DZIELNICA RAKOWIEC. Posie
dzenie Komitetu g. 7 w. w środę-

DZIELNICA „PR A GA1 ’—posiedzę 
nie Komitetu Dzieln. dziś o g. 7 w.

Dziś teatry i kina
nieczynne

D ziś we środę jako w Il-ą rocznicę 
zgonu Marszalka Piłsudskiego kina
1 teatry nieczynne.

Operetka 8.15
„WIKTORIA I JEJ HUZAR11

W idzieliśmy już tę miłą opaietkę 
na deskach teatru w W arszawie, nie 
mniej jednak cieszy się ona znowu 
dużym powodzeniem. Przyczyny tego  
dopatrywać się należy zarówno w w y
jątkowej melodyjności operetki, juk 
i w  zręcznym, pełnym humoru li
bretto. Trzecim plusem jest znako
m ita obsada.

Mary Didur w roli Wiktorii jest 
znakomita, chociaż ujęła rolę nieco 
odmiennie, niż dotychczas ją wyko
nywano. Jej Wiktoria jest tak pełna 
temperamentu, że poprostu porywu 
nie tylko scenicznego amanta, ale i 
całą widownię. Huzar W iktor! —W i
told Conti —  jest doskonały. Jego 
praca nad sobą nie ustaje i daje w 
rezultacie coraz to nowe dowody, 
młody ten artysta ma wielką przy
szłość przed sobą. Specjalnie pod. 
kreślić należy, iż p. Conti zerwał 
wreszcie ze sztywno - uroczystą ma
nierą gry (a la opera), którą pre
zentował jeszcze w „Zakochanej kró
lowej1' i dała się poznać z pełnego 
młodzieńczej werwy rozmachu. O dru 
gim amancie —  Olgierdzie — nieste
ty , tego powiedzieć nie można. Był 
sztywny i jest sztywny, a nieco pra
cy nad sobą mogło by go odmienić.

Znakomitym urozmaiceniem jest 
wprowadzenie do operetki Lody Ha- 
lamy, która żywiołowym swym tem- 
I-eramentem i najżywiołowszyra z ży 
wiołowych tańców nie tylko porywa 
wszystkich, ale poprostu o s’a'amia. 
Partnerem jej jest Rakowiecki, któ
ry staje się coraz bardziej w ope
retce niezastąpionym; ooraz g iręt- 
sze zbiera od wszystkich oklaski.

O W alterze nie ma co pisać, bo i 
tak wszyscy wiedzą, że zawsze jest 
ś-wietny i że wszyscy są nim za
chwyceni.

Całość jest wesoła, zabawna i bar. 
dzo nadająca się dla ludzi zmęczo
nych, a szukających wypoczynku 

dla nerwów. f. K.

T .  U . 93.
W ykłady w  Stowarzyszeniu b. 

W ięźniów Politycznych (Senator
ska 36-13. W  czw artek  13 m aja o 
godz. 6 w. tow . L. W interok wy. 
g łosi odczyt na tem at: „B udżet 
p ań stw a po lsk iego1’.

Posiedzenie Zarządu W arszawskie
go Oddziału TUR. odbędzie się w 
środę 12 b. m. o godz. 7 wiecz. w mie 
szkaniu przy ul. Smolnej 25 m. 7.

Młodzież P.P.S.
W środę dnia 12 b. m. o godz. 7 

wiecz. odbędą się zebrania organi. 
zacyjne dla Kół:

Praga, ul. Brukowa 35.
Czerniaków, ul. Nowosielecka 1.
M arym ont, ul. Krasińskiego 10.
Jerozolima, ul. Chłodna 30.
Starów ka, ul. Długa 21.
W czwartek dnia 13 b. m. o g. 7 

wiecz. odbędą się zebrania organiza
cyjne dla Kół:

M okotów, ul. Racławicka 4.
Śródmieście, ul. Warecka 7.
Ochota, ul. Grójecka 94.
Rakowiec, ul. Pruszkowska 6. 

oraz w sobotę dnia 15 b. m. o g- 7 
wiecz. dla Kół:

Wola, ul. Wolska 44.
Powiśle, ul. Czerw. Krzyża 20.

Wypadki doby ubiegłej

JEDŹ Z WYCIECZKĄ ROBOTNI
CZĄ DO ROBOTNICZEJ GDYNI! 
ZIELONE ŚWIĄTKI 16 i 17 MAJA
zw iedzanie portu , m iasta , p rzejazd  
okrętem  n a  Hel, nocleg, przyjęcie 
przez m iejscow e o rgan izac je  robo 
tnicze. C ena zł. 19.50 z opłatam i 
dodatk . P rze jazd  w pociągu z miej 
scam i do leżenia. Z apisy  codzien 
nie: ul. W arecka 7 ,1  p. g. 13 — 15, 
ul. Krasińskiego 10, tn. 81 (Żoli

borz) g . 19 —  21. 
Z głoszenia nadsy łać  niezwłocznie. 

L iczba m iejsc ograniczona.

SOLACH
G Ł O W Y
P R O S Z K I  OLA

DOROStVCW
ZE Z N A K IEM  FA SH Y C Z M Y M *

li

WYPADEK W  TRAMWAJU.
14-letnia D aniela M iszczaków na, 

uczenica (w ieś O dolany), s lo jąc  
na przednim  pom oście tram w aju  
linii „21 “, została  uderzona na ro
gu ul. Chłodnej i Żelaznej dyszlem  
prze jeżdża jącego  w ozu. Lekarz 
P ogo tow ia stw ierdził ranę :łuczo- 
ną p raw ego  uda. P o  udzieleniu po
m ocy, ofiarę w ypadku przew iezio
no do domu.

TRAGEDIA CHOREGO.
M arian K otlarski, m urarz (So

lec 55), p rzebyw ający  na leczeniu 
w dom u zd row ia  w  Św idrze przy  
ul. M ajow ej 12, w  zam iarze sam o
bójczym  poprzecinał sobie noży. 
kiem od m aszynki do golen ia m ię
śnie w  p rzegubach  łokciowych. 
Lekarz m iejscow y udzielił p ie rw 
szej pom ocy desperatow i.
OFIARA ZAWODU MIŁOSNEGO.

W  Sulejów ku, w  dom u Ł abęao- 
w icza, o tru ła  się esencją octow ą 
22-letnia K arolina W agacka, słu- 
żąca. Mimo zabiegów  m iejscow e
go lekarza, W ag ack a  w  dw ie g o 
dziny później zm arła. P rzyczyna 
sam obójstw a —  nieporozum ienia 
rodzinne i zaw ód  miłosny.

WYPADEK NA TORZE KOLEJKI 
JABŁONNA - KARCZEW.

N ul. G rochow skiej pod  pociąg  
kolejki Ja b ło n n a  - K arczew  d o s ta 
ła  się 75-letn ia R ozalia K.tziiko- 
w a (G rochow ska 57). S taru szk a  
doznała  zm iażdżenia palców  p ra 
w ej stopy  i z łam ania lew ej ięki. 
N ieszczęśliw ą opatrzy ło  P ogoto- 
w ie i w  stan ie  ciężkim  przew iozło  
do szp ita la  P rzem ienienia P a ń 
skiego.

ZA SAMOWOLNĄ PRZEBUDOW Ę

W acław  M iałkow skj, w spó łw ła
ściciel zak ładu  fryzjerskiego, p rze 
p row adził rem ont w  suterenie, n a 
leżącej do zak ładu  (M arszałków - 
ska 55). U sunął d rew niane przepie- 
rżenie i postaw ił śc ianą m u ro w a
ną. Z a dokonanie te j p rzeróbk i bez 
zezw olenia W ydzia łu  N adzoru  B u
dow lanego  Z arząd u  M iejskiego, 
S tarostw o  G rodzkie P ołudniow o- 
W arszaw sk ie  skaza ło  M iałkow- 
skiego na 30 zł. g rzyw ny  lub 3 dni 
aresztu , ad m in is tra to ra  domu zaś, 
M aurycego R oszkow skiego, które
go rów nież pociągnięto  do odpo
w iedzialności, uniewinniono.

Za lichwę
przy sprzedaży m ateriałów  budowlanych

O głoszone zostało  rozporządzę- 
nie K om isarza R ządu na m. st. 
W arszaw ę, u sta la jące  szczegó ło 
w ą kalku lac ję cen cegły w stolicy. 
C egła w W arszaw ie  sp rzedaw ana 
ma być po cenie 62 zł. za 1000 
loco budow a. D oliczanie jakich- 
kolwiek dodatkow ych kwot za do

staw ę n a  m iejsce robó t budow la
nych w  sposób  p rzek racza jący  
wyżej w ym ienioną staw kę, będzie 
śc igane w d rodze karno-adm ini- 
s tracy jn e j. Z a  n ieuzasadn ione śru  
bow anie cen cegły g ro żą  grzyw ny 
do 3.000 zł. i k a ra  a resz tu  do 6-iu 
miesięcy.

Koczownicy z Czerniakowskiej
► ’ \  I b  Z N A K IEM  rA B H Y G Z M Y M «

MUCA
OGŁOSZENIA DROBNE

GARNITURY
od ]0 z ł .mVesięci n'*„bzmedra

Płaszcze m ę s Ic i e 
damskie i kostjumy

LESZNU
PORCELANĘ starą, nowoczesną 

kryształy, marmu 
ry, majołiki i t. d. reperuje, dorabia 
brakujące części bez śladu. „Diana ’, 
Jasna 22 — 7, tel. 6-94-45. 
jBowery balonowe, wyżymaczki, pa
l i  tefony. Spłaty długoterminowe 
Zielna 48 „Polonia” w Podwórzu.

7 C D y  sztuczne, korony porcelanowe, 
£,SCD złote, usuwanie bezbolesne. Ce
ny przystępne. Specjalna Lecznica 
Dentystyczna. Złota 78 róg Twardej.

BEZROBOTNY, lat 25, poszu 
kuje jakiejkolw iek pracy . P rosi o 
w yręczenie go z ciężkiej sytuacji 
przez zaofiarow anie pracy. A dres: 
Józef Paw lukiew iez, C zerniakow 
ska 72 ni. 1.

Z teatrów warszawskich
T E A T R  M A L IC K IE J. „M ała

K itty  i  w ielka  p o lity k a ” , k o m ed ia  
w 4-ch ak tac h  S tefan a  D onata. 
R eży se ria : Zbyszko Saw an.

Je s t to  pogodna i b ez p re te n s jo 
n a ln a  sz tuczka o losach  m a łe j 
K itty  —  m aszyn istk i, k tó ra , ocie
ra ją c  się o w ielk ich  tego św iata, 
m a m ożność pom yślnego za ła tw ie
n ia  sw oich n iew ie lk ich  in te resi- 
ków  życiow ych.

J a k  zw ykle w  ta k ich  k o m e
d ia ch  —  dziew czę je s t rzekom o 
p rostoduszne i  naiw ne, cno tliw e i 
bogobo jne , m arzy  je d n a k  o tym , 
żeby  je  k to ś  n ad w ą tlił.

S k ład a  się je d n a k  o ty le  n ie p o 
m yśln ie, że te n , k om uby  to  p rzy 
sta ło , je s t goły, te n  d ru g i n a to 
m iast —  je s t tro c h ę  za s ta ry  i  j a 
ko m in is te r  sto i tro ch ę  za wyso
ko. P o p rz es ta n ie  w ięc n a  ro li 
idealnego  p rzy jac ie la  i w yposaży 
m łodą p a rę  n a  d rogę życia.

P ew ien  u ro k  te j sz tuk i po lega 
n a  u m ie ję tn y m  w p lecen iu  sp raw  
m ałych  i  b łah y ch  w rzeczy w iel
k ie , k tó ry ch  szab lon  i  frazeo log ia

sta  je  się p rzed m io tem  zręcznej sa
ty ry  au to ra .

W cale szczęśliw ie k re ś li au to r  
rów nież  p ew ną se rię  typów  ze 
sfe r po litycznych  i  finansow ych, 
zab ieg i sp ek u lan tó w  i g ie łdziarzy , 
s ta ra jący ch  się ob łow ić n a  „w ie l
k ie j po lity ce” .

Z e w zględu n a  p o p u la rn o ść  róż
n y ch  ko n feren cy j poko jow ych  i 
gospodarczych , o rgan izow anych  z 
w ie lk im  szum em  i  rozgłosem , 
k o n fe ren cy j, k tó ry c h 'je d y n y m  re 
zu lta tem  je s t szab lonow a w ym ia
n a  n ic  n ie  m ów iących zd a ń  i do 
niczego n ie  obow iązu jących  grze
czności, k o m ed ia  ta  je s t w-cale 
z ręczną  sa ty rą  n a  te n  re jw ach  e u 
ro p e jsk i, p rzy  k tó ry m  m ogą sobie 
co na jw y że j u p ie c  sw oje w ątłe  
sp raw y  m a łe  K itty , M im m y i in n e  
a m a to rk i d ro b n y ch  p rzygód  z 
z w ie lk im i ludźm i.

W  k o m ed ii je s t spo ro  n ie zb y t 
w ym yślnego, lecz n a tu ra ln e g o  h u 
m o ru , n iezłych  sy tuacy j k om ed io 
w ych ,cieszyć się  w ięc on a  będz ie

zapew ne stosow nym  pow adze
n iem .

N a czoło w ykonaw ców  należy  
w ysunąć p . M alicką i  p . Z iem b iń 
skiego.

P . M alicka w yzbyła się ju ż  ca ł
kow icie sw ej daw nej m an ie ry  li
rycznego i  zby t słodkiego  dziew 
częcia. R ole, k tó re  gryw a w o- 
sta tn ic li czasach, u d e rz a ją  czupur- 
nością i  zadzierżystością w ykona
n ia . W ygląda to  tro c h ę  n a  p rze
rzu cen ie  się z je d n e j osta teczności 
w  d ru g ą , d la  ta k  zd o ln e j je d n a k  i 
k u ltu ra ln e j  a k to rk i n ie  je s t to 
n iebezp ieczeństw o , k tó rem u  by 
m ogła  u lec. N iezależn ie  bow iem  
o d  tego ..lożliw ego zastrzeżen ia 
ro lę  K itty  p . M alicka odeg ra ła  
św ietn ie , z n iezrów nanym  h u m o 
rem  i  te m p eram en te m .

D ru g i rze te ln y  sukces odn iósł 
tego w ieczora p . Z iem bińsk i, l e n  
sp row adzony  z p ro w in c ji ak to r  
je s t doskonałym  n ab y tk iem .

B ędzie to  je d e n  z bard zo  n ie 
licznych  u  nas ak to rów , n a d a ją 
cych do ro li gen tlem anów , lu d z i 
w ytw ornych  i  opanow anych . R ole 
m in is tra  angielsk iego  w „ K itty ” 
zag ra ł doskonale. T w arz  czu jna .

ch a rak te ry s ty czn a , d o b ra  sylw et 
ka, u jm u ją c e  m an iery  i k u l tu r o  
n ie  z p ro s to tą  p row adzony  dialog, 
złożyły  się n a  św ie tną i  w yrazistą 
postać dyp lom aty .

P . W ojteck i zazw yczaj zby t ru  
ch liw y  i  napastliw y  w grze zagra 
ro lę  d z ien n ik a rz a  z u m ia rem  j 
sp o k o jn y m  w dzięk iem .

B ardzo  d o b ry m  p o r tie re m  b y ' 
p . B iesiadecki.

P . Z iem b ińska i  p . Boy-Ry- 
dzew ski dob rze  zag ra li p a rę  m ię 
dzynarodow ych  sp ek u lan tó w , d y k 
c ja  je d n a k  p . Z ie m b iu sk ie j jest 
tru d n a  do zn iesien ia  w polsk im  
tea trze .

R eszta w ykonaw ców  p o p raw n a, 
poza p . M odrzew skim  (sek re ta rz  
m in is tra ) ,  k tóry  b y ł w yjątkow o 
sztyw ny i n ie ruchaw y .

R eżyseria  p . Z . S aw ana —  
sp raw n a i celow a.

D ekorac je  p . K u rm a n a  n a  ogół 
n iezłe , zw łaszcza d o b rze  rozw ią
zana  ze w zględu n a  tru d n o śc i w o- 
p e ro w an iu  m a łą  sceną b y ła  deko
ra c ja  h a llu  hotelow ego.

J .  N . M.

P rzy ulicy C zerniakow skiej na- 
w prost ul. Chełmskiej na pustym  
placu urządziły  sobie sw ego cza- 
su budki m ieszkalne dwie rodziny 
bezdom ne, którym  m ag istra t nie 
p rzydzielił m ieszkań w osiedlach 
dla bezdom nych. O statn io  wlaści 
ciel tego g run tu  w yeksm itow ał za 
tnieszkałe rodziny, n ak aza ł roze-

b rać  budki, z resz tą  faktycznie po
staw ione na cudzym  terenie. Z a 
w iadom iono opiekę spo łeczną o 
tej eksm isji. N iestety  n ie  z a o p a 
trzono  w yeksm itow anych w  dach 
nad głow ą, w obec czego w raz  z 
dziećmi koczują one pod gołym  
niebem. S p raw ą  tą  za in te re so w ał 
się p. w ojew oda Jaroszew icz.

Żelazne obręcze na asfalcie
W żadnym mieście asfalt nie jest 

tak niszczony, jak w Warszawie. 
Badania wykazały, że mszczą ko
sztowną nawierzchnię hacele i inne 
ostrza, używane do kucia koni, poza 
tym wąskie żelazne obręcze przy wo- 
zach ciężarowych. W związku z tym  
wydany jest zakaz używania tego  
rodzaju kucia lub obręczy na je

zdniach asfaltowych. W wyniku n?e- 
stosowania się do zakazu został uka 
rany przez starostę Iszorę niejaki 
Stan. Kiliński (Betmadyńska 36) bez 
względnym dwudniowym aresztem. 
Kilińskiego zanotował policjant na 
wale Miedzeszyńskim, na odcinku 
asfaltowym  w chwili gdy przejeżdżał 
wozem o żelaznych obręczach.

Śmiertelny skok z IY-p pietra
W czoraj rano , z okna lV-go pię 

tra m ieszkania rodziców  przy ul. 
Paw iej 74, w yskoczył w  zam iarze 
lam obójczym , 25-letni Hersz Ro- 
sengarten  ,syn h an d la rza  uliczne 
jo. D esperat, sp ad a jąc , zaw adzi! 
> okno na 1-ym piętrze, co w zna- 
znym stopniu  osłabiło  im pet u- 

padku.
Lekarz P ogo tow ia stw ierdził zla 

manie p raw ej nogi, ogólne po tłu 
czenie i k rw otok  w ew nętrzny . 
W krótce po przew iezieniu do szpi 
ta la na C zystem , R ozengarten

Odczyt
Tow . K lubów  K obiet P ra cu ją 

cych u rządza w środę, 12 m aja, o 
lYa w iecz., na sali Zw. Zaw . Prac. 
Użyt. Publ., W arecka  7, 11 piętro, 
odczyt tow . W eychert - Szyma. 
nowskiej p. t.
„Tradycja szlachecka a kultura 

proletariacka11.
W ejście gr. 50; d la  członków  

organizacy j —  gr. 20.

Czytajcie prase 
socjalistyczną

zm arł. W edług  jednej w ersji —  
przyczyną sam o b ó jstw a  były k ry 
tyczne w arunki m ateria lne, w ed ług  
drugiej —  rozstró j nerw ow y, spo. 
w odow any  zaw odem  m iłosnym .

Nasza Rubryka
INTELIGENTNY kawaler uczciwy 

poszukuje jakiejkolwiek pracy. W y
maganie skromne. Kaucja, referen
cje. Oferty do redakcji pod „Zdolny*1.

TECHNIK - ELEKTRYK, lat 25. 
poszukuję praktyki, m. Łuniniec, dom 
kol. 70, Piotr Skrobot.

POTRZEBNY majster fachowiec do 
fabrykacji bakelitu. Oferty pod „ b a k e 

lit11. Redakcja „Robotnika”. Warecka 7.
INTELIGENTNY długoletni restau 

rator, inwalida obrońca Lwowa, podofi
cer rezerwy, poszukuje zajęcia, admini
stratora, magazyniera, kontrolera, mar- 
kiera, portiera, windowego, nadzorcy 
i t. p., referencje zabezpieczenie.

Łaskawe zgłoszenia „Reprezentacyj
ny”, Warszawa, Warecka 12 m. 31.

KAWALER uczciwy poszukuje ja
kiejkolwiek pracy, wymagania skromne, 
kaucja, referencje. Oferty do redakcji 
pod „Zdolny”.

MŁODY CZŁOWIEK, po wojsku. 
Pracowity i uczciwy. 6 kl. gimn. Prosi 
o pracę. Łaskawe oferty do Redakcji 
dla „Tadeusza”.

Redaktor odpowiedzialny: LUDWIK WINTEROK. Odbito w drukarni Sp. N akładow o-W ydaw niczej „Robotnik11, W arszaw a, Warecka 7.


